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„Waba Maa" laupäewane wäljaannc

Tallinn, 14. nowembril 1936. a.

(pÜAt>idt mfo kaiHvvad QHadiidi,

Viimased teated Hi s paani a kodusõja rindelt kõnelevad
valitsusvastaste rünnaku tagasilöömisest. Madrid teeb pinguta
vaid ettevalmistusi vaenlase väljatõrjumiseks linna piirest. Linna
kaitseb 50.000 meest. , Pealinna kaitsenõukogu juhataja kindral
Ui aj a teatab, et Madrid peab vastu veel terve aasta. Samal
ajal avaldab välisajakirjandus arvie kodusõja ohvreist. Neid ole
vat üle 200.000... Sõjaratas veereb edasi, kokkuleppeid pole
ette näha, ajalooliste varanduste hävitamine jätkub.

Pildil valitsusvägede sõdurid tulistavad pealetungivaid
rahvusvägesid majarõdult Madridi eeslinnas. «Esmaspäeva" värvipnt.

j4l kandidaati gQ kohale.

31 ringkonnas tulevad valimised.

Laupäewal toimetusetöö lõpuni oli wclimiste peakomiteele esitatud 114-ne rah
vuskogu kandidaadi esitamiskirjad. Postiteel saadumaid esitamiskirju mõeti wastu
kuni kella 12-ni öösel, kuid oli waemalt oletada, et miimastel tundidel meel uusi kandi

daate oleks wõinud esile kerkida. 

ühekordsed, ainult>seltskondliku -komiteel

poolt ülesseatud kandidaadid olid wiimas-l
tel sja arwatawasti ka lõplikkudel) andme-s
tel 49 walimisringkonnas. 

Neis ringkondades walimisi ei tule,

ülesseatud kandidaadid lähewad rahwusko

gusse automaatselt. Kaheksakümnest - ring

konnast tulewad malimised ainult kolme
kümneühes.

Tallinnas tulewad malimised ainult ühes,

s- o. 6. ringkonnas/ kus seltskondliku komitee

kandidaadi, „Uus Eesti" toimetusliikme
Andres Joasalu kõrwale on seatud üles
»mees rahma hulgast" Oskar Lõwi.

Teised kandidaadid Tallinnas Linholm,

Nurmiste, Roos, Kristelstein, Riisman,
Weiderma/ Uesson, Saarman ja Mõttus
lähemad rahmnskognsse walimata.

Nõmmelt läheb rahwuskogusse automaat

selt linnapea Ojaweski.
Harjumaal tulewad malimised - 12., 14.,

15- ja 18. walimisringkonnas. 12. ringkon

n°s (Nõwa, Wihterpalu, Pakri, Kloostri,
Riisipere, Laitse ja Warbola wallad ning
Paldiski linn),

tuleb jõukatsumine rahwuskogu ainsa
naiskandidaadi Mari Moore ja kirikuõpetaja

lulius Mollmanni wahcl.
lärwainaal ivalimisi ei tnle.
Läänemaal tuleioad walimijed 24-das ja

25-das riuukouiras.

Petserimaal tulewad Malimised kõigis
neljas' ringkonnas. 28-das ringkonnas on
koguni: kolm kandidaati Kalju, P eri on
ja Boris Linde. , , 

Pärnumaal Malimised jääwad ära.
Saaremaal walitakse kõigis neljas ring

konnas. .Igas ringldnnas on kaks kandi
daati. : ' . ':
' Tartumaal, on • 13-st walimisringkonnast
walimisi ette näha üheksas ringkonnas: 44.,
45., 46., 47., 48., 49., 50., 53 ja 55-das.

Walgamaal ei ole walimisi oodata.
Wiljandimaal > oodatakse neid . kolmes

ringkonnas. 60 -das. on kolm kandidaati 
Põldra, Laur ja Loss.

Narma linnas wõistlewad w-alim istele

linnapea J. Lust ja J. Hansing.
. Wirumaal tillemad walimiscd 69-das

(kolm kandidaati Lepik, Lehtmets, Lo
rents) ja 71. ringkonnas. . •

Wõrumaal on walimisi oodata kindlasti
ainult 75-das ringkonnas. •

wencmaal Vangistatud
18 sakslast.

Berliin, 14. now. Saksa telegraafi
agentuur teatab Moskwast, et seni on Wene

maal wangistatud 18 Saksa kodanikku, neist

11 Leningradis ja 7 Moskwas. Kõik mängis
tamiled on teostatud 16. nowembril. Wan

gistamised Wenemaal kestawad meel edasi.

Tealrtatju.

Riina Reinik kelnerite
õpilasena.
„Keisriuna Josephine'is" mängib Riina

Reinik toaneitsi osa ja hämmastab
publikut ša in pan jaklaasidega kuhjatud
kandiku balansseerimisega kõrgel ühe
käe sõrmede otsas. Selle ~kunsttüki" iile
011 Riina ise ka väga uhke ja seda põh
jusega: ta võttis põhjalikke kandiku õi
ge kandmise viisi õppetunde „Estonia"
valge saali kelnerite juures. Praegn ou
Riina vähemalt selles suhtes küps kutse
tunnistuse saamiseks.

Keda Shlepp ei sega 1
Empire'i-aegseil tnaletel olid kõigil au

kartustäratavad šlepid. Ei ole kuigi ker
ge vedada enda taga paarini ee trili st saba
ja pealegi liikuda selles kergelt ja graat
siliselt» Eriti tülikas on slepp keeramise
ja pööramise juures. Mõjus pisut koomi
lisena, kui sleppidega harjumatud statis
tid kippusid komistama oma au ja hiil
guse peale. Ilusaim „pika saba" kand
mise viis on 3lilvi E a i d i 1, kes liigub sel
listes tualettides haruldase osavuse ja
vilumusega.

Kui Isi on woodil
Magadistoa stseenis köidab publiku

erakordset tähelepanu tohutusuur voodi,
mis täidab peagu kogu lava. Kuuldus ül
latunud „Ah!" ja „Oh!" ohkeid ning
igatsevaid: „01eks mul ka niisugune!"
Helgus, et üllatavalt suur arv naisi
unistab hiiglaslikust voodist, kus võib
magada pikuti ja põigiti, üks noorpaar
konstateeris ©t „see voodi on niisama
suui kui meie kogu magadistuba!"
Loodus tuli appi.
Priit Ha 11 a p omab haruldaselt sar

nase Napoleoni maski. Lisaks mingile ja
mastikale on loodus ise tulnud näitlejale
appi: vanade piltide ja joonistuste najal
on tehtud kindlaks, et P. Hallapil on
täiesti Napoleoni lõug seda iseloomusta
vate lohkudega. „Küllap siis mindki oo
tab Waterloo!" naljatab Napoleon Bona

p«rt©'i teisik. ' ' '
Pesueht neegritar.
Josephine'i ustavaks teenijatüdrukuks

on neegritar, keda laulab ja mängib
Hella Teder. Seekord on neegritar
tõepoolest must kui öö. Sellise nahavär
vi saavutab pr. Teder musta mingiga,
mida teised näitlejad tarvitavad ainult
kulmukarvade tumestamiseks. Neegritar
ähvardab aegamööda muutuda päris „pe
suehtsaks", sest värv sööb end niivõrd
naha sisse, et selle ärapesemine tekitab
suuri raskusi.

„Niskamäe naiste" oma
pärasusi.
Pühapäeval „Estonias" esietenduv

„Niskainäe naised" on niivõrd soomeline
oma miljöölt, et tunned end peagu viibi-
Tat ekskursioonil Soome provintsis. Tu
bade sisustuses ei puudu kunagi seal
pool lahte nii tavaline kiiktool ning koh
vi tuuakse lauale ehtsa vasest kohvikan
nuga, „kahv!pauuuga", milles kohv Soo
mes ka keedetakse.

Kõnelew waikimine.
Esimeses pildis on vast mõjuvaimaks

hetkeks minuteid kestev vaikimine, mil
lega konventsionaalne ja väikekodanline
seltskond „kõneleb" pisut vabamale ja
lõbusamale koolipreilile oma halvakspa
nust. Kes Soomes on elanud, see teab
selliste pikkade pauside tekkimist kes
kustelus.

Meta Lutsu saladus.
Esimeses pildis esitab Meta Luts

klatšija külaeide osas „plastilist" kõnd!»
misviisi, mis tekitab üldise lõbususe. Me
ta Lutsu paluti näidata selle ~hõljuvuse"
tehnilisi peensusi, kuid ta suhtus kõigile
palvetele eitavalt. „Hoiab oma edu sala
dust!" naljatati selle puhul.

Meeldiwaid „uusi nägu
sid.

„Niskamäe naistes" näeme ka pr.
Karm-Seermani pidevalt laval. Tema tee
nijatüdruk Salli lisab oma osa koomikat
niisamuti omapärase kõnnakuga.

Teiseks, veel enam ..uueks näoks" sõ
nalavastuses on Mercedes Kamp, kes
juba korduvalt saab väikesi osakesi, kuigi
viibib laval alles teist aastat. M. Kamp
tuli ..Estoniasse" koorilauljana, kuid
näib teataval määral omavat eeldusi sõ
nalavastuses esinemiseks.

Soome teatriarvustajad
Tallinna.

Pühapäevase ..Niskamäe naiste" eten
duse jälgimiseks saabuvad Tallinna mõ
nede soome lehtede teatriarvustajad ja
teisigi autor Hella Tuolijoe tuttavaid.

Soome ajakirjanikest on oodata dr.
L a li t i t ja mag. Matti S a 1 o n e n i ning
näitekirjanikest pr. Seeni Sa rin t, tun
tud fölietonisti varjunimega Serx,

Tankid tõldade

asemel.

Fana kombe kohaselt sõitis
Londoni äsjayalitud iilem
linnapea suure pidulikkuse
ga sisse Inglise pealinna.
Senisest traditsioonist kal
dus linnapea aga sedavõrd
kõrvale, et endiste uhkete
tõldade ja ajaloolistes riie
tusis paažide asemel pidulik
rongikäik, mis saatis uut
linnapead raekotta, koosnes
moodsatest tankidest, ning

soomusautodest.

UiÄ liewiii Mi iilis.

Tunawu jumel tegi uppunud la emade
lammutustiiöde etternõtja J. Hergauk
lammutustöid Soela rnäinas maailmasõja
ajal hukkunud end. meue jõjalaewa „G r o
mi" juures. Wahetewahel rnõeti ette ka
traalimine ümbruskonnas, kuna etternõtjal
olid andmed, et seal piirkonnas meel mõ
ned wrakid merepõhjas lebawad.

Mõni aeg tagasi wiibis etternõtja J.
Hergauk Tallinnas ja siis ta kõneles, et
leidnud Soela rnäinas kaks uppunud saksa
destroyerit, mis olewat suuremad kui meie
„Sulew", ning peale selle meel Sõrn sada
wa piirkonnas wene auriku „Kitoboi". Et
J. Hergauk alla kriipsutas just ~.ttitoboi"
nime, siis pidid tal selleks igatahes alused
olema. Aga teisalt kuuleme, et „Llitoboid"
Soela rnäinas ei olewat. Laew sõitis siit
omal ajal Sewastoopoli ja jõudis õnnelikult
kohale.

Pöörasime ses asjas meie end. merejõudu
de juhataja admiral H. Salza poole,
kes alljärgnewat seletas:

„Kitoboi" on mune tuntud laew. Mäle
tan, st ta põgenes punaste käest 1919. aasta
jaanuaris ning jõudis Narma. Tema ka
mandöriks oli tol ajal mer.-leitnant Mõis
sejew, keda samuti hästi tundsin, kuna te
maga omal ajal soomuslaew „Slamal" koos
! teenisin.

„Kitoboi" ostis Wene walitsus Norrast,
j kus ta oli rakendatud kalapüügile. Wene
lased tegid temast aga traaleri.

Narwa jõudes jäi „Kitoboi" Põhja-Lääne
armee käsutusse ja mer.-leitn. Moissejew
ise, kui patrioot läks wäerinnale. See oli
l umbes Krasnaja-Gorka wallutamise ajal.
Seal langes mer.-leitn. Moissejew punaste
kätte wangi. Mlkap wist suudeti kindlaks
teha, et tema waraskas kaema ja põgenes
sellega walgete poole. Ta mõisteti surma,
kuid enne otsuse täidewiimist on teda jul
matt piinatud.

Põhja-Lääne armee laialisaatmisega asu
sid 1929. a. jaanuaris umbes kümmekond
end. wene merewäeohwitseri „Kitoboile",
kes otsustasid sõita Musta merre abiks

Ras aurik „Mtoboi" woi saksa häwita
jad? Aterepöhi wSetakse uurimi

sele. Admiral H. Salza mälestusi.
kindral Wrangellile. Teel Sewastoo
põli sõitis laew sisse Kopenhaageni.

Seal tehti wisiit keisrinna Maria
Feodoronmale,

kes teatawasti sinna pääses punaste eest ja
seal oma tviimsed elupämab mööda saa
tis. Maria Feodorowna on lasknud Kopen
haagenis laewa korda seada ning ohwitsere
ka rahaliselt toetades, saatis nad teele. Laew
sõudis õnnelikult Sewastoopoli, kuid Wran
gell oli siis juba põgenema löödud ja „Ki
toboi" rakendati inimeste ewakneerimisele.
Ta wiis ewakueeritamad Konstantinoopoli.
Aga kus laew praegu on, selle kohta puudu
wad teated. Soela wüinas ta küll ei wõi
olla."

„Aga kas Soela wäinas wõiksid olla sak
sa destroyerid?" pärisime admiralilt. Ta
wastas: „Wõib-olla on ja wõib-olla ka mit
te. Saksamaal on ilmunud kaks raamatut
maailmasõja mälestuste kohta ja ilmumas
kolmas. See on ka meile tähtis ja nimelt
seepärast, et selles kirjeldatakse merelahin
guid Balti meres ja Soome lahes. Küllap
selles raamatus leidub midagi.

Ka meie praeguse „Sulewi" leidsime
Saksa andmetel.

Praegu erus wubiw mer.-ins. Ma le
witsh, uurides Saksa sõjamälestusi, lmdis
ühes raamatus midagi hukkunud saksa
destroyeritest. Saadeti tuuker wälja ning
leitigi wäike sõjalaew. See tõsteti üles ning
saime omale „Sulewi".

Tankide pealetung

löödi tagati.

Madrid, 15. now. Walitsus
mäed wastasid ägeda pommitamisega
walitsusmastaste rünnakule. 
tanki tungisid kuni Toledo sillani, kuid
nad olid walitsusmastaste ägeda ka
hurtule tagajärjel sunnitud tagasi pöör
duma. Walitsusmastaste wäekolonni
juht kolonel T e l l a sai ühest pommi
killust haawata. Teisel walitsuswastas
te wäesalgal on korda läinud walluta
da mõned kindlustatud majad. Mitmes
kohas on näha tulekahjusid.

Kataloonia «valmis

tub tõiale.

Barcelona, 14. now. (Reuter.)
Kogu Kataloonia walmistab end sõja
le kindral Franco mägede wastu. See
wõitlus saab Katalooniale tõeliseks ise
seiswuse sõjaks. On arwata, et pärast
Madridi wallutamist kindral Franco
tahab katset teha Kataloonia walluta
miseks, kuid armutakse, et ilma wälis
maalise toetuseta kindral Franco ei
suuda oma mägedega kunagi walluta
da Katalooniat, silmas pidades selle
mägimaa peaaegu wõitmatuid loodus
likke kindlustus!.

Ämblikud mallutawad
majad.

Hollandi küla Dungerdami
ümbrust tabas imelik nuhtlus, nimelt suur
te ämblikkude määratud parwed. Loomad
ei piirdu üksi wõrkude kudumisega later
natel, majaseintel, puudel, waid roniwav
läbi awatud akende ja uste ruumidesse,
täites need. Elanikkond sattus' saladuslikust
ämblikkude rännakust ärewusesse - ja on
püüdnud teha kõik, et kaitsta end loomade
eest, luid see on va-õfe, luua öö jooisul ro
nib suure iällegi hulk uusi ämblikke.

Uus pakkumine Näitlejate
Liidule.

Juubelipäeva lähenedes kasvab pinevus
EÜL juhatuses puhkekodu ümber. Lisaks
Keila-Joa talule, mille hinnaks on
SH milj. senti, on tulnud uus pakkumi
ne M e r i k ii 1 a mõisa ostmiseks. Meri
küla asub teatavasti Narva-Jõesuu lähe
dal. Ühes mõisaga läheks KM- valdusse
120 ha maad, sellest 20 ha head metsa.

Ritwa Aro ei tule.
Nagu kuulda, ei saa Soome operetipri

madonna liitva Aro, kelle külaskäiku
„Estonia" teatri operetti oli oodata eel
oleval nädalal, ettenägemata takistuste
tõttu saabuda Tallinna. Pealinna publi
kul ei avane seega võimalust tutvuda ka
liitva Aro partneri, kuulsa ..esimese ar
masta ia" Thure Araga..

Võib-olla saabuvad kunstnikud Eestisse
hiljem.

Laupäeva õhtul
Ja pühapäeval

juhtub nii mõndagi.
Nüüd, kus on selgunud rahwuskogu kan
didaadid, annab „Rahwaleht" esmas
päewa hommikul ülewaate olukorrast.
Ajakohane joonealune „Keiser kutsub wa
lima" jõuab eriti põnewasse järku.
Praegu peaks seda lugema igaüks. Lau
päewal peetakse „Estonias" suur maske
raad. Sagadis on laiaulatuslik ajujaht,
tzuwitaw ja pildirikas seltskonna repor
taazh.

„Rahvaleht"
ilmub esmaspäewa Varahommikul.
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Kaitsevägi
hoidub
poliitikast.

Kaitsewägede ülem
snhataja J. L a i
b d it c r andis jc-

ietusi ajakirjanikele, milles ta tähen
oas, et Eesti söjawägi ei wõta osa ak
tiiwsest poliitilisest wõitlusest. Igasu
gu häiriwad teated riigikaitse julge
oleku suhtes on täiesti alusetud. Wõib
täiesti kindel olla, et meil sõjawägi
praegu on täiesti wäljaspool sisepo
liitilisi wõimuküsimusi.

XT Wabariiai walit-
valitsuss
otsuseid. sus oma koosolekul

i andis karastusjoo-
kide walmistamise seaduse, milles täp
wlt on ette nähtud nõuded ainete koos
jeisu ja kwaliteedi kohta. Puuwilja
ning marjamahlad ja -siirupid pea
ivad olema puhtatest marjadest, kääri
mata wedelikust.

Wabariigi walitsus oma koosolekul
otsustas teostada esimese majandus
loenduse Eestis 1. juunil tulewal aas
tal, millega tuuakse selgus meie töös
wse, kaubanduse, käsitöö ja liiklemise
seisu.

172.000-kroonine
kultuurkapital.

Wabariigi walit
suse koosolekul kin
nitati kultuurkapi-

tali eelarwe 172.000 kr. suuruses.
Muuseumid saamad 11.790 kr., kul
tuurmuuseumi ehitusfondi on arwatud
15.000 kr.; kirjandus saab 16.220 kr.;
helikunsti eelarwe on 15.870 kr.; ku
jutawa kunsti oma 14.660 kr.: näite
kunsti sihtkapitalis 16.040 kr.; keha
kultuuri sihtkapitalis 11.070 kr. ja aja
kirjandus saab 3.550 krooni.

Allweelaewade ehitamine otsustati
anda meil oma maa tehaste kätte.

Nõmme
10-aastane.

Neljapäewal pü
hitses Nõm m e
linn oma 10. aas-

tapäewa, mispuhul peeti linnawoliko
gn pidulik koosolek. Otsustati eelarwe
korras määrata keskkooli ehitusfondi
heaks 5.000 krooni ja stipendiumi 100
kr. suuruses. Juubilar-linn sai rohkes
ti terwitustelegramme oma tähtpäe
waks.

Laupäewal pühitses Pärnu waba
tahtlik tuletõrje selts oma 70. aasta
päewa.

14. ja 15. nowembril pühitseb Eesti
Naisüliõpilaste selts 25. aastapäewa.

tulemas ka
põdrajaht.

Jahiseadnse kaitse
all on meie mets
loomade arw tun-

duwalt tõusnud. Karusid on siginud
seewörra rohkesti, et wõib sooritada
Wirumaal ühe suurema jahipidamise.
Küttide ringkonnis on tuldud mõttele
tulewal suwal kustutada ka mõne põd
ra eluküünal. Praegu arwatakse meil
põtrade arwu kahesajale. Kuuldused
meie põdrarikkusest on ulatunud ka
Saksamaale, kus sealsed metsamehed
on awaldanud soowi meie metsades
kinni püüda ühe elusa põdrapulli.

Lühidalt
kodumaalt.
arutati kahe üliõpilase süüasja ühen
duses 16. oktoobril ülikoolis toime
pandud üliöpilasmeeleawaldusega.
Kohus otsustas karistada üliõpilasi
noomituse g>a.

Raskejõustiku-liidu juhatus soowi
tab üleriikliku tõstetreeneri kohale
meie olümpiawõutjat Arnold Luha
äärt.

Tööliskoja esimeheks waliti Johan
nes Kurwits ja peasekretäriks Ilmar
Rebane.

Maatööliste ja wäikemaapidajate
koja esimeheks waliti adw. Helmut
M a a n d i.

Akadeemiline ko
hus Tartus pidas
oma istungi, kus

Kindral Franco
väed Madridis.

Walitsuswastased
on tunginud His
paania pealinna

Madridi eeslinnadesse. Kindral
F r a n c o teatas kogu maailma aja
kirjandusele, et hiljemalt laupäewal,
7. nowembril on Madrid tema wäe
osade wõimuses, kuid ometi awalda
wad linna kaitsjad südi wastilpanu.

Madridi pommitatakse raskekahu
reist. Linnaosa linnaosa järele purus
tatakse wana ajaloolist linna. Selle ha
witawa teo kohta seletab Franco, et
ta ei jäta linnast kiwi kiwi peale, kui
linn ei peaks alistuma. Wiunased tea
ted, mida telegraafi-agentuurid lewi
tawad, kõnelewad walitsuswastaste
edasitungist Madridi kesklinna suunas.
Ägedaid lahinguid lüüakse ülikoolilin
naosas.

Londonist saabunud teadete
järele olewat walitsuswäed hakanud
tarwitama gaasipomme. On karta, et
wastane wõtab tarwitusele samasugu
se sõjapidamiswiisi.

» , , . , Rootsis, Sun d s-
J RIUSAIU jRIkRÜ
võistlusreisi
Berliini.

vallis, peetud
rahwuswahelistel

maadlustel suruti
meie kuldmaadleja Palu s a l u kol
mandale kohale. Palusalu samas tur
niiris sai seljakaotuse rootslaselt Ry
manilt. Eestlane Reo tuli Rootsi tur
uurilt koju, kuna Palusalu sõitis üle
mere Berliini, kus tal seisab ees wõist
lus laupäewal „Dentschland-Halles"
spordipidustustel.

Lühidalt
välismaalt.

Poola wabariigi
president nimetas
R y d z - S m i a-

l y Poola marssaliks. Marssalikepi an
dis üle president Mosciki. Rydz-
Smiglyle annetati ka Walge-kotka kõr
gem anmärk.

Soome rannas leiti eesti pnrjek
„Wello". Esialgsete uurimiste jä
rele arwati, et neljaliikmeline maail
marändurite meeskond on hukkunud.
Arwatakse, et mehed on läinud Soo
mes maale ja purjeka jätnud saatuse
hooleks.

Itaalias, Roca-Gorga lähedal toi
munud lennukatastroofil sai surma 20
inimest ja haawata 40 inimest.

Roomas liiguwad kuuldused, et lä-
Kemal aial kiäluruah huriuaatütar

Kindral Rydz-Smigly võtab vastu

marssalikepi.
President Moscicki annnit Tarssavi kuningalossis kindral Pydz-SmiglyMe pidult*

kult iile marssalikepi, millega Kydz-sinigly nimetatakse marssaliks.

Mäetöölised kuninga juures
külas.

Hiljuti olid Brüsseli kuninglikku
lossi lõunale palutud 64 mäetüölist. Ku
ningas annetas neile medalid rahvuse
eest, mida nad üles näidanud La B ou
ver i e* kaevandusõnnetuse korral, kus
oma elu kaalule pannes püüdsid päästa
õnnetusohvreid*

(Reikoxdtmees Stcctin teataG t

..Näain maakera kumerust!"

Ruidas ta tõi alla" uue maailmarekordi kõrglennus.
Suursaawutus, mis tuli üle kolme aasta Inglismaale tagasi.

National Piiysieal Laboratorv 011 üksikasjaliselt proovinud lendur 1). Swaini 
mente ning kinnitanud, et tema lennuk on saavutanud 15.230-me etrilise kõrguse. on amet
likult kinnitatud, et Inglismaa on kolmeaastase vaheaja järele saanud uuesti enda kätte lennukite
maailmakõrgusrekordi.

Noor maailmarekordimees Swain jutustab oma sensatsioonilisest lennust stratosfääri:
„KI RAIMTUUL" J 2.000 >1 Kl Titt
JUURKN.

mernft. See polnud silmapete, see
Polnud ka unlrdumisnähe klaasis. Nä
giu maakera ümmargusena!

Mnl oli ülewaade Inglismaa kõu
uakaldast Aia rga test alates. Isegi
Prantsuse kallas oli nähtam. Kaua!
tundus ojana ning Doger-kalju
nagu kimike. Tõusin ikka kõrgemale
ja kõrgemale. 1 0.000 näitasid kõrgu
semõõtjad 15.100—15.200 
kramp minu käetvartes suurenes. Ot
suskasin teha lõpu ja pöörduda tagasi.
15.250 oli minu wiimnseks tähelepa
nekuks."

...IiR.SRU AA Kl NÄINUD
Jt ID AO I!"

Rekordlendur lendas jällegi maa
kerale wastu. Kuid raskused, mis olid
teda wältiuud tõusul, kuhjusid uüüd
kõik kokkll.

bitiutb palju, kus Sivaitt oleks läinud
igaivikku ühes oina rekordiga.

„Olin jäänud wist liig kauaks õhku.
Hapnikutagaivara oli nähtawasti
lõppemas. Miski oli korrast ära. Kui
ainult kiiwer poleks istunud nii tuge
trusti Peas. Kohisemiue kõrivns suu
renes. kiinil käed olid tuimad. Ah
inisin õhku. Mulle tuli meele, et minu
taskus oli ivana tuiga, mille oli mulle
kinkinud onu, kui olin weel poisike.
Kobasin käega selle järele. Surwe
luedrule ja nuga aivaues. Torkasin sel
lega hapnikumaski tselluloidkihti. Läbi
pilu iv oo las õhku. Mõistu hingata
õhku mul oli õhku! Kni waatasin
kõrguse mõõtjale, nägin, et olin wahe»
peal kukkunud 5000 meetrile."
12.000 MKKTKI JUURKS 
900 KIIiOMKKTKIT TUNNIS...

Ta oli saawutannd rekordi. Õhtul
tubli lendur sõitis Southsea'sse wana
emakese ja halwatud isa juure ja kõne
les neile, et tal oli olnud tcrwe päew
kibe töö. Oma rekordist ta ei teinud
palju sõnu.

„Pärast säärast rekordlendn strato
sfääri küsid endalt, kas sellel oli min
git mõtet. Kõrglennu eriteadlane
Lonis Bregnet tõendab, et wõib wõi
ta kiirust. 8000 meetri juures sõitsin
Ml) kilomeetrit tunnis, 12.000 meet
ri kõrgusel saawutasin 900 tuudkilo
meetrit. Wõib-olla keegi teeb seda
alla 10.000 meetri. Mina poleks selle
pärast kade..."

Päew enne seda Swain töötas meel
laruborough' kuningliku leunutehase
laboratooriumi katsete jaamas oma
igapäewase tegewuse juures. Järg
misel hommikul kell 7.50 ta ronis kõr
gusleuuutisse Bristol 15d!, mis oli
u>arustatud erilise Pegasusnnasiuaga,
ja tõusis taeivasse.

~15'smalt puhus üsna kerge nord
toest tuul. Kuid 12.000 meetri kõr
gusel see muutus hirmus tugemaks.
Sarnane põrgutuul tvõiks Miia mast
na, mis oleks nõrgem kui minu oma,
kohe teelt kõrwale. Uks kõma tuuleiil
mõiks triiwida lennuki ookeanile. Ja
kas siis näed üldse meel kunagi maad

see oleneb ainult beusiiuitagawa
rast. Minule too põrgutuul maksis
tubli portsjoni minu põletismateria
list. Säärast tuult tuleb wõita hool
suse ja kawalusega."

~ Järsku ma ei näinud midagi.
Minu hapnikukiiwer oli üleni jäätu
nud aknad olid külmunud. Ma ei
näinud ei riistil ega maapinda. Ma
ei teadnud, missuguses suunas sõidan.
Wiimaks nägin heledas kumas päi
kest. Samal ajal tundsin, kuidas õhk
minu hapnikukiiwris muutus halumks,
kuidas pidin wõitlema hingamisega,
kuidas kõrwus hakkas kohiseina. Hoid
sin kursi päikesele. Asjatult tirisin
kinuitusrihmu hnpnikukiinmi kallal.
Kiiwer oli tugewasti peas, nöörid ei
anuiuenud."

TASKIM tiA PÄÄSTAB ELU.

MAAKERA KUMERUS
SELGESTI JiÄHTUR!

'„Kuid need 12.000 meetrit olid
Smainile maid alguseks. Ta silmad
olid kiindunud aparaatidesse. Ta pidi
tõusma kõrgemale, ikka kõrgemale.
Õhu-tuukri ülikond hapnikukiiwriga
töötas eeskujulikult, olgugi et Swai
uil oli tunne, nagu oleks weri käsi
wartes mõõras.

„Sii.ski tundsin waewalt krampi
kätes. Olin 14.000 meetri kõrgusel ja
waatasin alla. Waade oli suurepära
ne. Üsna kaugel nägin maakera ku-

Nüüd teatakse, et rekordlendur
Swain oli otse surmasuus. Poleks puu-

Kui Clemenceau soowis:

„Antike armu m» mõrwuliile!"

Glukallalekippuja. kes nüüd sai
surma Hispaania kodusõjas. ühe

atentaadi loppwaatus.
Nagu Barcelonast tulevad teated kõnelevad, nai Aragoni rinde)

surmavalt haavata prantsuse anarhist Emdc Cottin. Cottin on Sama
mees, kes 1919. aastal korraldas atentaadi Cl e m enc ea ude ja haavas
viimast kopsu. Kuul jäigi kopsu, kus ta lubjastus.

„Atentaat ClemonceauMe!"
Il), löfobvitar 11)1!). nnstnl. Pariisist saa

luis arm teade: «Atentaat Clemenecaa'le,
peaminister raskesti haamatad!" kuulus
„nelja-tonmerents", > Pariisi rahukonme
rents, mille kamas oli Poola ja Ülem-Si
leesia küsimas, lükati edasi. Hakati i>iba lõ
nelema Viviani'st kai Clemenceau asenda

jnst rnhakonmerentsil, kaid 79-aastase
«tiigri" raadne termis sai siiski wõida ah
wnrdnwn sarmatondi üle. Warsti istas ta
jälle liitlaste esindajate haldas ja wiis
AersailleS' rahulepiaga, oma maimulapse,
lopale, litolin kaad hiljem rahuleping esi
tati Saksa delegatsioonile.

Lask kopsu.

I kohwikast miilja noormees ja tulistas an
tos istujat, üheksa lasku kiiresti üksteise
järgi.

Clemeneeaa'd oli kaal tabanud otse kop
sa, ta warises kokka. Haamaia oli saanud
ka autojuht ja liiklemist juhtiw politseinik

läuaivuurgal. Surmama'! kuulist pääsis
täna kiirele otsastusmõimele

saanud haamata, iviskus ta otsekohe na
topõrandale, nii ct teised temale määratud

kilulid lendasid mööda, kopsu tunginud
kuul läbis õla, kaks kaali diivasid peami
nistri mantlil, tuid jätsid «tiigri" migas
ta ma ta.

Mõrvar ei pnäsnud põgenema.

Kallaletung toimus 19. weebruari enne
lõunal Clemeneeaa elukoha lähedal Rue
Franklia'il. Clemenceau sõitis ministee
rinmi. Tema autot saatis, nagu tamaliselt,

Politseinike ja sõdurite eskort. Kui auto
Pöördus Delesert'! bulmaarile, tormas ühest

Noormees tahtis pärast tulistamist otse
lohe kaduda, ta püüti aga kinni ja pääsis
ivaeiva kokkujooksnud inimeste omakohtnst.

ll>-aastaue juukselõikaja õpipoiss oli see,
kes haaras esimesena kinni põgeneja kuuest.
Ta jutustas hiljem sellest järgmist:

lutu siu parajasti ühe luude lõiupi,
kui pilk lauges aknast tü uu male ja nägin
möödumas Clemeuceau ametliklu aulat,
mis sõitis igal hommikul sama teeb mi
nisteeriumi. Järgmisel hellel kõlas pauk.
Mulle meenus otsekohe Clemencecm auto.
Karjusin ehmunult: „Nad tapsid Cleuu n--
ceau!" ja tormasin wälja uksest. Nägin, kui
das üks mees jooksis järgi peaministri au
tole ja tulistas kui metsaline. Jooksin talle
järg! nii kuidas jalad tootsid ja karjusin
wahet pidamata: „Mvsru»ar! Mõnvar!" Kui

peuuiiuistri auto Pidurdas järsult, nägi
laskja tvist, et ta ei jõua enam laadida
uuesti rewoliorit ja tahtis põgeneda. Jook
siu talle järgi, minu kannul üks politseinik.
Jõudsin esimesena talle järgi, haarasin kin

ni tema õlast ja tagusin teda jalaga nii
kuidas jõudsin. Kui politseinik poleks astu
mid wahele, oleksime peksnud ta surnuks,
«ee oli inetu mälumisega poiss, punakate
juustega."

Clemeueeau auto pöördus ümber ja sõitis

tauaji tuldud teed. Jõudnud oma maja ette.

Maria ja Austria troonipärija
Prints O t t o. See oleks samm Habs
bnrgi dünastia restaureerimisele, kus
juures kõigi kawatsnste kohaselt Otto
Habsbnrg ei kannaks mitte Austria,
waid Ungari kuninga tiitlit.

Inglise ajalehe „Morning Post'i"
teatel sõlmitawat lähemal ajal Jng
lise ja Itaalia wahel anmehekokkn
lepe, mille eesmärgiks oleks kõrwal
dada wastastiknst itmbnsaldnst.

N o b e l i kirjaudnseanhiud 1936. a.
eest määrati tuntud ameerika kirjani
knle Eugene O'N e l l'ilc, kes meil sai
populaarseks „Estouias" ettekantud
näidendiga „Oi, noorus!"

Saksa lehtede teatel olewat Mosk
wns lastud maha endine Poola kom
munist S o s n o w s k i, keda süüdis
tati S t a l i n i elu kallale kippumise
kawatsuses. Moskwas arreteeriti mitu
Sakla kodanikku,

aStut Cltmeureau omal salal wälja sõidu
kist ja sammus sõduri käsiwarrele toetudes
üles trepist. „Ei ole midagi erilist," ütleS
:<r uksel.

Clemeneeau kostab mõrvari eest.
Atentaadi toimepcmqm? osutus ?3-a.

puusepp Ciuile Cioilln, tulimeelne anarhist.

Ta seletas, et oli tahtnud lappa Clemen
ceau, kuna peab wiiuiast inimkonna ja eri
ti tööliskonna suurimaks wacnlaseks. Seitse
kuud haudunud ta mõrwaplaani. Mõte ise
tekkinud siis, kui politsei hakanud segama
tema kommunistidest sõprade kogumiskoos

olekuid. Maksnud palju waewa, et saada
teada üksikasju Slemeneeau harjumusist ja
käikudest. Rewolwrit ta polnud kunagi wa
rem hoidnud käes, sellepärast harjutanud

enne atentaati laskmist oma lodus. Re
wolwri ostnud ühelt sõdurilt.

14. märtsil 1919. a. mõistis sõjakohus
Cottiu'! surma. Kuid siis alustas Clemeu
ceau armuandmise aktsiooni ja neli nädalat

hiljem president Poiueare muutis surma
nuhtluse ümber 19-aastaseks wauglakaris
tuseks.

Ciuile Ciolllti jäi sellegipoolest ka edas
pidi anarhistiks. Ta siirdus pärast karistuse
kandmist Hispaaniasse, kus teda kodusõja

rindel tabas nüüd surmakuul.

Kui laplane ei maksa
oma kinnitusmakse.

Kindlustusselts jäi alla.

See poliuit> naljamäng, wiia .'JOOO põhja

poita Alaskast Põhja Kanadasse. Laplane
Bahr tull sellega toime, majades oma sei'-
lusrilla teekonna sooritamiseks tetweli miis

aastat, st-ui ta lõpuks jõudis oma kod»-
kohla Seattle'isje, la leidis, et kinintussells

oli tvahepeal müünud maha kõik tema wa
ramUnkese, sest ta ei olnnd oma äraoleku
ajal tasnnnd kinuitusmakse. Asi läks prot
sessiks. Stinnitnsselts mäitis, et ta oli pi
dannd hädapärast wõõtandama laplase >va
raudase, et mitte kannatada lahjasid, sest

Bahr oli määratuks ajaks kadunud
Jäämere tundratesse. Skohus leidis aga, et
kinnitnsselts oli talitanud liig omakasu-
Püüdlikult, sest tal pidi olema teada see
kangelaslikkus ja need raskused, mis Bahr
pidi kannatama oma pikal teel. Selts pidi
ostma Bahrile tagasi wahepeal müüdud wa«
randnsed. Laplane tasus kokkuhoitud rahast

oma mõlad kinnitusseltsile ja on Seattle!

auwäürsemaid mehi.

2
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Mida Lossman Soomes rßQgib ?

Moio maratoniveteraani Jüri Lossman i
praolisest elukäigust on avalikkusel siiani ol
nud vähe teada. Mõni aeg vilksatasid ajalehis
vaid lühikesed teated, et Tallinnast äkki lahku
nud end. maratoniiiieister 011 omale ajutise kodu
leidnud 11< Isioigis. Seal olevat ta äritegevuses
ahiks vanal spordisõbral Hannes K o 1 e li m a i
se 1. kes peab suurt spordi riistade magasini,
liia Millised kuulujutud, mis kergesti levivad
sii>. kui inimestel mingi sündmuse või asjaolude
kohta > ahe aimu, teadsid pajatada, et ,liiri la>ss
inan. nii populaarne kui ta ka Eestis enne sa-

Mana maratoni mc torn on ja olunt
piamntta ei ole sugugi kodumaale jää
da loalt amkadnnnd poeg. Helsingi on
talle -vaid ajutisel* kodupaigaks, kuni
labeuemad need majanduslikud küsi
muted, mis sundisid Lossmani mõneks
ajaks raputama jalgelt kodumaa tol
mu. Lossman armab,

et ta hiljemalt tulemaks suweks
tuleb tagasi Tallinna.

Mis siis õieti juhtus neil Päewil,
millal (Jesti olüutpiasportlaied olid ki
bedas ettewalrnistuses läiilud suwel
Berliini wõistluste wastli? Laiem
spordipublik tookord nägi Lossmani
wiimast korda jaapanlaste wõistlusel
Kadrioru staadionil, kus ta sõbralikku
juttu ajas tõusma päikese maa spordi
juhtidega. Pärast seda kadus Jüri
silmapiirilt. Olümpiamöllus mõneks
lühikeseks nädalaks unustati tema isik.

Kui aga spordihumiliste silmad said
jälle mahti ära pöörata Berliinist,
siis leiti peagi, et puudub keegi, kes
alati on olnud seal, kus spordis mähe
gi midagi tähelepanumäärilist sündis.
Kui olümpiasangareid, nii märskeid
kui ka endisi tuhanded spordihuwiliied
austasid, oli Antwerpem maratoni hõ
bedamehe Jüri Lossmani asemel tühi
koht.

jst)iirostb. Lõppeks kiljunud „lõprnbc"
õiendamata jäänud kohustused tema
turjale nii raskeks koormaks, et seda
oli wõimatu korraga taluda. Loss
man ei olemat teinud midagi krimi
naalset.

Soome asudes lootis Lossman, et
siinsed sõbrad aitawad teda pääseda
mälja majanduslikult raskest seisukor
rast. Nõnda ka nüüd sünnibki ja kir
jateel

olewat Lossman oma kohustusi kord
korralt õiendamas,

et tasandada teed tagasi kudumaale.

Hannes Kolehm a i n e n , Soo
me endisi suursportlast ja meie Jüri
suur riwaal maratonijooksus Antwer
peni olümpial 1920. aastal, on Loss
mani paremaid Soome sõpru. Koleh
mainen teatau>asti wõitis tookord
kuldmedali Lossmani ees üsna napi
edumaaga selle pika distantsi kohta.
Praegu on H. Kolehmaincn jõilkas äri
mees, kes on sõjaseltsilist" olümpialt
kostitanud kõigi mõnusustega.

Suwel käisid mõlemad mehed
mootorpaadiga kalal.

Kolehmainen on omale Helsingi lähe
dal merekäärus ostnud ühe saare pä
risomanduseks, et siin sõprade ringis
suwitada ja kalastada.

H. Kolehmainen on ka kirglik ten
nisemängija. Lossman on löönud wah-
Walt kaasa. Kolmas alaline tennise
kaaslane on Soome parim kõrgushüp
paja ja eurooparekordimees Kalewi

Nüüd kõneleb Lossman,

et ta olewat langenud ohwriks äri
sõpradele,

kelle weksleile anuud heasüdamlikuna
ja alati wastutulelikuna kergel käel

Mees, kes kadus Tallinnast. Lossman Hannes Koleh
maise juures külas.

lapäraseid lugusid" oli, on tulevikus kodumaale
jäädavalt ärakadunud poeg.

Kuidas käib käsi Jiiril praegu? Mida ta
jutustab nende suviste sündmuste kohta, mille
ümber mässanud nii palju võimatuma sisuga
kuulujutte?

Meie lehe esindajal oli neil päevil jutuaja
mine Jiiri Lossmaniga ja selle põhjal on meil
võimalik anda vastuseid neile küsimustele, mis
ei ole keelel mitte üksi Jiiri sõpradel ja spordi
kaaslastel, vaid ka laiematel hulkadel.

Kotkas. Lossmani arwates on
Kalewi Kotkal liiga palju tempera
meuti, nii et pallid tema reketilt len
dtNvad tihti kaugele üle wüljaku.

Taimeks sõidab Jüri Lossman Põh
ja-Eoome, et mana suusasportlasena
Põhjalikult tutmuda Soome suusakul
tuuriga. „Wõib-olla wõin ma tule
nukus kodumaalgi suusatamise alal
nuda mõue kasuliku näpuuäite," ar
ivab ta ise.

Samal päemal, millal meie lehe
esindaja külastas Jüri Lossmani, saa
bus talle kodumaalt postisaadetis, mis
sisaldas olümpiawõitja audiploomi,
säärase, nagu neid anti olümpiasanga
rite austamisaktusel kõigile teistele
Kadrioru staadionil E. spordi kesklii
du poolt. Küllap oleks see saadetud
waremgi, kuid kodumaal ei teatud
Lossmaui aadressi.

Jüri oli silmanähtawalt liigutatud,
et teda ka Eesti spordi ametlikud ring
konnad ei olnud unustanud.

Ajalehtede ja raadio kaudu on Loss
man järjekindlalt jälginud kodumai
seid spordisündmusi ja meie meeste
wõite laias maailmas. Kergesportlas
te ebaõnnestumisi olümpias peab ta

liig wäikese endassesiiwenemise ja
pealiskaudse treeningu süüks.

Soomes ta on mõinud panna tähele,
kuidas soome suursportlased ettewal
mistumisel uuriwad iseennast nagu
luubi all ja nende treening toimub kor
rapäraselt, otsekui töötaks neis kella-

Märk. t «...

Ingeri? Kaardilt pühkida!

Moic oleme pärandi hoidjad! Äsja avaldas Ingeri komitee
ülevaate N.-V ene viimaseist
sammudest Vene-Ingeris. Ahlra
sõnaline ülevaade viimaste kuude
sündmusist on üksainus karjuv
süüdistus, koputus maailma 'Süda
metunnistusele.

Ingeri see on wana nimi, wana rah
was. Aastatuhandete kestel säilitanud oma
feele ja omapära. Sõja lõpul iif-3 osa maast
sai wabaduse liideti emamaa Soomega,
teine osa jäi endiselt Wene wõimu alla.

Juba „isale tsaar" surus n>alju rusika
aa maha ingerlaste tugetvad iseseiswuS-
Püüded. Rahuxis säilitas sellele waatamata
ema kombed, jäi truuks isade pärandile.

Kahiileping lõikas maa ja rahva
pooleks.

Kauaoodatud rahu tõmbas terawa joone
Soome- ja Wenc-Ingeri wahele. „Karjala
lepinguga" tehti wenelastele kohustuseks
säilitada neile alluwa ala omakultuur,
kombed ja keel. Nõukogude Liit on lepin
gnil mähe hoolinud.

Ingerlased on määratud Venestamisele.

Kui wägiwald ei annud tulemusi, hakati
tuaad rookima puhtaks tema algelanikest.
Ingerlased saadetakse kaugele Wene sise
maale, lugerisse tuuakse puhtweuelased,
weeuduuud kommunistid Kriinmist, Wol
ga-äärest ja Moskwast.

Infforist välja!
Nõukogud mhawad Intris häwitada

kõik senise. Kaotada igiwanad koha- ja ta
lunditenimed. Moslwa jõudis weendele, et
seuitano kui ingerlane elab oma maalapil,

jääb Ingcriks. Tuli wõtta tarwitn
jUe teisi abinõusid.

.'5. muil 1030. aastal said 00 perekonda
Korteainaal ja Ih perekonda Kirjasalos kä
su lahtuda senisest elupaigast ja tulla kõi
gega, mis tahetakse wõtta kaasa, Waskela
raudteejaama. Seal ootas rong wäljasaade
tuid. Wagunitele oli nagu pilkeks pandud
sildid: „Wabatah:likud kolonistid..." Raud-

ruun wiis kodumaast lahtikistud ingerla

sed Lõuna-Wenesse. Samal ajal 27. ap
rillist kuni G. maini tühjendati Lempa
ala ringkond. „Mitteusnldatawad isikud"
Lawousenmäe, Mnstila, LappalaiSmäe ja

Myllymäe piirkonnast kokku 175 pere
konda, transporteeriti uude asukohia.

Siberisse!
Lähemal ajal on oodata weel wiie küla

tühjendamist. Toksowa piirkonnast on saa
detud asumisele 12 küla elanikud. Walkea
saaris said 15 perekonda käsn lahkuda oma
senisest kodust. Nende uueks asupaigaks on
määratud Siber ja Turlestan.

Nad on wõõrad siin, ei tunne keelt ega
kombeid ja ei suuda harjuda metsikul maal

walitsewa madala tulüiuriga. Ingeri oli
nende kätetöö selle maa olid nad hari-

Rask, mis tuleb Moskwast. Rahwas piiri tagant hüüab appi.
Rümnedtuhanbeö saadetud Siberisse asumisele. Ingeri ko

mitee pöördub maailma poole.

nud iilis ja wiinud kõrgele kultuurile. Ja
nüüd peawad nad jätma kõik sinnapaika
ning rändama Siberisse... fee on surm
Inge riie!

25.000 ohvrit.
Esialgu tabas sundasnmisele saatmine

neid, kes käisid kirikus mõi tõrkusid astu
mast kolhoosi. Sinid ei pääSuud teisedki, kes
olid painduwamad. Kogu Ingeri emaknee
takse. 25.000 inimest, Ingeri igimana ela
nufiMid, peab lahluma sünnimaalt. Junni
luus 'iili waheaeg tap!rongidele. Juulis
aga jallus puhastustöö. Lempaala tühjen
dati lõplikult. Praegu seisab ees Neema-ala
rookimine puhtaks ingerlasteft.

Uued asunikud.
Ingeri külad, ingerlaste talud jäid tüh

jaks maid lühikeseks ajaks. Siis saabusid
uued rongid, tulid töölised, sõdurid. Kõik
Veendunud koinmnnistid. Juba aetakse Jn
gerist läbi uusi teid, terme armee tehnilisi
eriteadlasi jälgib Ingeri ümbersünni töid.
GPU agentidest luuakse tihe mõrk. Ingeri
on suure Nõukogude riigi piir läände. Siia
tuleb wägew mall N.-Wene eraldamiseks ka
pitalistlilest riikidest.

KvaftKiJkftewJiinlffiiMiii Oidermaa soos.

Põllutöömiuisteeriumi asundus
ameti poolt ostetud kraawiknewamis
masiu (ekskawaator) jõudis Talliuuu
ja saadeti otsekohe edasi Lihula jaama.

Sealt ta peab omal jõul minema töö
kohale, Oidermna sohu, kus masiu hak
kab kaewama suurt magistraalkraawi.
Inimese jõuga töötamine on Oider
maal praegu liigtvec tõttu takistatud,
masin aga on wõimeline kaewatna ka
pehmel maapinnal ja isegi wees. Liig
wajuwa pinna puhul tuleb 8,5 tonni
raskusele masinale, mis liigub lindil
nagu linttraktor, lauad alla aietada.

Teeb 20 -50 mehe tSS.

Masin on suuteline päewas kuni
500 kantmeetrit mulda wõi turwast
wälja pilduma, tehes seega 20—30
inimese töö ja majades käsitajatena 2
inimest juhi ja ta abilise näol.

Masin osteti Inglismaalt ja maksis
22.000 kr., lisaks wcokulud.

Kraawikaewamismasinaid oli seni
Eestis kahel turbatööstusel, kummalgi
1 urasin.

sõbraks muutute 1. jutust

Waherahu aastapäewa pühitsemine
Londonis.

Inglismaa pühitses selgi aastal pidulikult vaherahu aastapäeva. Pildil näeme
kuningat oma ema, kuninganna Mary ,ia teiste perekonnaliikmetega saabuma?

Mhite-Halli ausamba juure.

Austraalia ehitab maa-aluse linna.

Austraalia walitsus on otsus
tanud awalike tööde korras wiia läbi
maa-aluse liuna planeerimise ja ehita
mise. Austraalia allmaalinn oleks ai
uuke sellesarnane maailmas. Suurlin
nndes osa elnamaldusist on wiidud am
mugi maa alla nagu täuawraudtee,
jalakäijate teed, postiasntused jne.

Austraalia ultramoodne linn tuleks
aga terwes ulatuses maa-alune. Ntaa
kamaral, linna kohale, tuleks laialda
ne park, kust kiirtõstetoolid wõimal
dawad pääsu maa-alusesse linna.

Rakendatakse töösse hiigelmasinad,
mis korraldawad õhuwahetust,

nii et allmaa-linnas walitseb alati
wärske õhk ja ühtlane temperatuur.
Kunstlik walgus peab asendama päike
semalguse.

Eeskuju tahetakse mõtta T o k i o s t,
suuruselt kolmandast linnast maailmas,
kus ammu juba katsetatud maa-alnste
„pilwelõhkujatega". Jaapanis on wa
jadus maa alla pugemiseks Lingitud
sagedastest maawärisemistest. Hiigla
suure, sõõrikujulise ja püstloodis maas
se tungima awause kaudu tungib wal
gus selle awause ümber ehitatud elu
ruumidesse.

Tuletvikukaumtsuseö suurel ookeani
saarel. Ehituskulud lv miljonit

naela.

Walgus meelitatakse maa alla pee
geldus-seadeldisega.

I'lks selliseid innnalnfcib „pilwelõhku
jnib" on koguni 20=forraga, alumine
asetseb 80 meetrit allpool maapinda.

Austraalias maaioärisemist karta ei
ole. Arwessc on wõetud terwislikud
tingimused. Tahetakse luua elupaika
inimestele, kus temperatuur ja Il
mastikuolud" oleksid läbi aasta ühe
sugused.

Suure tähtsuse omaks selline linn
sõja korral.

Siin ei ole küll gaasiwarjendeid, sest
insener Penbr o k e, allmaalinna
projekti looja, leiab, et maa alla pei
detud linn ise on küllalt hästi warja
tud ja kaitstud õhukallaletungide eest.

Esiteks on õhust wäga raske teha
kindlaks allmaalinna asukoht ja tei
seks kaitseb teda pommide eest tubli
kiht mulda. Allmaalinna ehituskulud
tõuseksid insener Penbroke'i arwestuste

järele .
10 miljonile naelale.

Osa kapitali paneksid wälja asjast hu
witatud eraisikud, teise osa tasub riik,
kes allmaalinna koondaks tähtsamad
walitsnsasutnsed. Insener Penbroke'i
seljataga seisew kapitalirühm kamatseb
awalikku laenu.

Inglismaa ehitab uusi

sõialaewu.

London, 14. now
Daily Telegraph" amaldab neljakümue

ühe uue Inglise sõjalaeiva nimed, miv t>>-
lewad ehitusele eelolema aasta jooksul.
Nende laewade hulgas ou kaks ,81.000-1 nn
uilist lahinglaema, miNedele pannakse ui
uieks „Stuningas George n." ja „Walesi
Priius". Inglise awalikkuses on suure
sümpaatiaga mastil wõetnd see teade, sest
tawalise kombe kohaselt oleks tulnud üks
uutest sõjalaewadest ristida „.Kuningas Ed

ward 8.". Kuid nüüd ou kuningas oma
suure tagasihoidlikkuse tõtiu soomilauud
loobuda sellest nimest sõjalaemade ristimi
sel ja auund hoopis une, Inglise ajaloos
seni tarwitamata nimetuse svjalaemale 

„Walesi Printsi".

Gesti linnukaswatuse
eriteadlased käisid

Soomes.
Ee-?li liiiniitasmaiuje mUmMitfeb, le-5 kü

lnsUtfib lõrljiiun? linnulauluni ufo ihiitust,
wõifid seal mii vi iba nuuibacfi, uus üle!" ra--
foubahni) fa meie olude-''. Näit. la? wõi fee,
et EoomeS tarmitalakfe jõõdakS enamasti
sellekohaste? wabrikutes walmisialud snif
lituiujööto, mis tontvollilub enda loosfeifu
ja omaduste poolest. Meil niisugust sööta
müüqil ei ole.

Soome? riik toetab linnukasmatnsl mo,u
kamalt kui meil, ja arenp on jõudus. Nui
IPtke. a. Soome meel tarwitaS mälisinaa
kanamune, siis nüüd ta munaeksport ületab
Eesli oma kolmekoedelt. roomlased juba
arwawad, et munade wäljawedn on Paifu
nud liig juureks ja et fifeturq wõikS tarwi
tada rohkem. Teadmiste lewilamifekS lin
nukaswatufe alal on soomlastel asutatud
waSlaw kool, kus jaamad ettemalmi-.-tujt te
gelikud linnukaswatajad.

'Hüdameralmndus kümnenda
valsi järele.

Gatesheadis Inglismaal suri 74-aast.a
-ne vanavara kaupmees George mi t h
südamerabandusse, pärast seda kui ta
oli tantsinud kellegi 17-aastase neiuga
mitte vähem kui kümme valssi, lantsi
mine toimus kihlveo põhjal.

Hiinlase rusikad jäävad seisma. Ta lak
kab poksimast ja vaatab suuril silmil
mehe poole, kes kannab kummalist sõr
must fiuddha kujuga. Hiinlane kargab
mehe juure ja süüdistab teda pühaduse
varguses, mis läinud templist kaduma
aastaid tagasi. Läbiotsimisel ei leita
aga mehe juurest sõrmust. Hiilton, kes
tulnud koos sõpradega agulisse poksi
võistlust jälgima, avastab koduteel sõr
muse oma taskust...
Nüüd algavad salapärased juhtumid,
milledesse tõmmatakse kaasa ka Hiltoni
pruut, kelle isa on kadunud Tiibeti
uurimisreisid.

Uus kriminaalromaan „Sõrinus Buddha
kujuga", milles lugeja tutvub hiinlaste
fanaatilise kättemaksuhimuga, mis sun
nib neid ohvrit jälgima, kuni see lunas
tab oma süü surmaga. See põnev jutt
hakkab ilmuma

Tellides maksab ..Rahvaleht" kolmeks
kuuks 2 krooni. Tellida saab igast posti
asutusest.
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Eesti kirikule eesti nimil

Praegusel rahvusliku mõtlemisviisi süven
damise ajajärgul nõutakse ka meie rahvakiri
kult rahvuslikku joont. Ühes hiljutises pro

grammilises kõnes peaministri k.-t. K. Ee n
palu rõhutas: „Isamaa ei ole meil mitte üksi
saatuseks, vaid ta on ka kogu meie elu ja usu
sisuks. Isamaa 011 meil ühtlasi usutunnistuseks."

Kui) tutwuda'meie koguduste kiriku
te jmPalwelgte-lnjmedega, tekib kahtle-

.. .....

'J kas ei peaks meil 
-ka pühakodade nimede

-• eestistamine? ? v"
Minewikus on meil liiält^seotud-us

ku ja kirikuelu Aafrika ja Aasiaga ja
pieteeditundest kogu Eestnpind kaetud

Palestiina külakcste ja 
medega. i

Mujal niaailmas püütakse. 'liigsest
„püha maa" waimustusest wabäneds,
sest „Püha maa" ei ole praegu enam
mingi püha maa, waid seal kestab
juba pikemat aega merine waen juu
tide ja araablaste wahel. Iga rahwas
püüab usule anda rahwuslikku sisu,
siduda usulisi tõdesid wõimalikult pal
ju kodumaa pinnaga.

Saksamaal ütles hiljuti rah
wussotsialistliku erakonna üks juhte,
Tallinnast pärit olem Alfred R o s e n
b e r g kõnet pidades: „Meil kõigil tu
leb teha endale selgeks, kus on saks
laste püha maa, ja me usume, et see
on mitte Palestiina, waid Saksamaa.

Püha maa on meie jaoks ikka seal,
kus selle maapinna eest on sakslased
wõidelnud, kus saksa talumehe käsi ju
hib atra kodumaa mullas."

Need sõnad on makswad ka meie
suhtes, sest tõeline püha maa eestlasele

on tema kodumaa pind.

Nii on Halj a l a s „Mauriitsiuse
kirik". See on sama Mauriitsius, kes
on ka Tallinna.mustapeade klubi kait
sepühakuks ja kelle must nägu on selle
klubi lipul, sest püha Mauriitsius oli

neeger! Haljala rahwa kirik kan
nab seega neegri nime. . .

Kuusalu kirik on pühendatud
Laurentsiusele, War b l a kirik Ur
banile, kuna Hageri rahwas oma
kirikuga peab jäädwustama . pühakut,
kelle nimi oli Lambertus.

Tallinnas on peale eestinimeliste
koguduste weel Pauluse, Pee
t e l i ja Emmause õhtukogudus.

Maakondades on Lääne praoftkon
nas Johannese, Nikolai, Pauluse,
Margareete, Eliisabeti, Martini,
Maarja-Magdaleena ja Maarja, Ka
taruna, Anna ja Brigitta kirikud.

Narwas on Aleksandri, Pärnus
Eliisabeti, Tartus Maarja-Magda
leena ja Pauluse, Nõmmel „Petaa
wia", Wiljandis Pauluse, Rakweres
Pauluse jne. kirikud.

Maadevallutajate
pühendatud kirik

on Tallinna Toompeal asuw apostli
ku õigeusu peakirik, mis ühes kogudu
sega kannab Aleksander-Newski nime.
See nimetus on üks minewikupäran
duši, mis eestlasele ei ole kuigi meel
diw kuulda. Oli ju wene würst Alek
sander üks neid, kes wene wõimu le
witas lääne poole ja kelle wastu koos
rootslastega, soomlastega ja inger
lastega on kindlasti wõidelnud ka

Kuur hulk Eesti kirikuid
on pühendatud meie
rahvale tundmatutele
pühakutele.

Meie kogudused ja võõras pühak. Jsamaa olgu meie
usutunnistus I"

Endastmõistetavalt ei taha üks meie riigi
juhte seega propageerida „eesti usku". Kuid
sama endastmõistetav on ka see, et usk ja kirik
ei või meil igal sammul alla kriipsutada mingeid
võõraid, kaugeid eeskujusid, esemeid ja maa
kohti.

eestlasi. Aleksander-Newskile pühen
dati Tallinna Toompeal asuw apostli-

kirik wõõra surwewalitsuse ajal
amult selleks, et tähistada wene tun
gi Läänemere kallastele. Praegu kuu
luwad kogudusse Eesti kodanikud ja
meil ei oleks põhjust säilitada selliseid
nimetusi, millel ei ole kuigi palju ühist
isegi usulise küljega. Nagu luteriusu
kirikutes, nii on ka apostlikuusu kiriku
tel palju meile wõõraid nimetusi, na
gu Kaasani, Simeoni jne .kirikud.

Juntide kodumaa küljes
kinni

on eriti meie n. n. lahkusulised. Tar
witseb maid maadelda Tallinna pal
welate nimetusi, et selles weenduda.
Tallinnas on piiskoplikkude metodis
tide „Petlema" palwela Kopli täna-
Mas, „Saaroni" palwela Graniidi
tänamas, „Saalemi" palwela Aspe
tänamas, „Siioni" palwela Pärnu
maanteel. Siin on „jäädwustatud"
rida Palestiina külakest. Ka „Wiladel
wia" palwela on ninn, millest pentsi
kumat on raske leida, sest esiteks on
Filadelfia linna nimi raskesti moo
nutatud ja teiseks on Eestis asuwale
pühakojale kindlasti leida sobiwamaid
nimetusi.

Näitena wõiks wast tuua „Allika
kogudust" samanimelises tänawas,
kus palwelale on antud asukohatäna
wa nimi. Allika kogudus wõiks olla
eeskujuks teistelegi.

Eestlasel peaks wõimalik olema õnd
saks saada ilma Palestiinata ja teiste
wõõraste „pühade maadeta".

FK.-S. ~JTHnu karjäär".

„Kord olla suur daam. . wähem luuleline. Miss Welmat ei awas
tanud ükski kuulus manager, samuti ta ei
põgenenud Hollywoodi. Ei, ta jäi waik
selt ning tagasihoidlikult oma kirjutusma
sina juure ja tippis. Tippis päewast päe
wa kirju ja armeid, kuna walutas selg ja
tähed wirwendasid silme ees.

Tennessee osariigis Memphises miss
Welma weetis oma lapsepõlwe. Waeste ini
meste lapsena tal polnud juhuseid ja wõi
malusi teha kaasa oma õnnelikumas olu
korras elawate kaaslaste lõbustusi. Nagu
kõik ühendriikide tütarlapsed, ta unistas
suurest karjäärist, rikkusest ja kuulsusest.
Seda kõike wäike Welma tahtis saawmada
filmi läbi. Ta tahtis saada suureks täheks
nagu Silvia Sydney, Mae West wõi isegi
nagu jumalik Garbo. See oli unelm, mis
pesitses aastaid tema peakeses.

Tõelisus oli aga teistsugune. Karmim ja

Welma fantastiline idee.
Ja siiski Welma polnud unustanud oma

suurt igatsust. Hollywood... säre, kuulsus
.. -need olid pildid, mida manas esile te
ma alati liikuw mõttekujutus. Kord ta tah
tis katsetada. Ainult raske oli teha otsus ja
rebida end lahti wanemate kodust.

Kuid kahe aasta eest see oli nii kaugel.
Miss Welma tõmbas oma pisikeste energi
liste kätega kriipsu senisele elule, ütles üles
koha ja algas ettewalmistusi.

Nüüd polnud lugu põrmugi erinew teis
test omasugustest. Seda mõis nimetada
isegi üsna igapäewaseks. Nii on teinud tu
handed neiud ja on kukkunud läbi. Kuid
miss Welma oli teisest puust, tal oli idee,
ainus midagi, milles alati peitub idu suu
reks tõusuks.

Ta oli ilus seda ütles talle
tema peegel.

Kleit, mille ta oli endale ostttud kogutud
Pisikesest tagawarast, sobis talle paremini,
kui mõnele suurele staarile. Nüüd tuli lei

da inimesi, kes olid samal arwamisel.
Welma leidiski need ja esitas neile oma uue,
hämmastamapanewa plaani.

„Ma wajan kakskümmend tuhat dollarit,
et saawutada menu," seletas ta. „Nii pal
ju tuleb anda wälja eluülalpidamiseks, tua
lettideks ja reklaamiks. Kui asi õnnestub,
siis kannab see kapital kümne- ja tuhande
kordseid protsente. Kuid kakskümmend tu-

Hat dollarit pole wäike asi. Seepärast möt
len, et: asutame

Aktsiaiihingu minu karjääri
finantseerimiseks.

Nimetame selle „Welma Jncorporated".
Me anname wälja osatähti kahekümne tu
haude- dollari wäävtuses. Kui meil on õnne

ja ma saan staariks, saate tagasi oma raha

w ilula tuita* diwidmde, Kui aü ei klapi.

Kobulintt moodustab masinapreM eduks osaühingu. Hol
lywoodi muinasjutt, mille kirjutas elu. tiks eht ameerikalik

lugu.
Peate tegema risti oma kahekümnele tuhan
dele dollarile..."

Miss Welma omameelne, resoluutne kõ
ne meeldis inimestele. See oli naise rää
kimiswiis, kes teadis, mida tahab. Nii moo

dustatis „Welma Jncorporated". Miss
Gresham sai oma tshekiraamatu, jättis ju
maiaga kodulinnaga ja sõitis Hollywoodi.

Esimene edu. . .
Nii libedasti, kuidas Welma oli mõtel

nud, ei läinud aga kogu asi. Esmalt ta
palkas tubli reklaamishefi, kes wõttis en
dale raske ülesande weenda awalikkust miss

Welma Greshami ainulaadses talendis.
Mõned tuhanded dollarid olid kahanenud
juba Welma pangakontost, kui ta järsku
raskesti haigestus. Teda opereeriti, pidi la
mama kuude kaupa woodis ja oli lõpuks
elanud ära kogu raha.

Mõni teine oleks ehk loobunud wõitlusest
saatusega ja pöördunud wõidetult tagasi
oma masina juure. Kuid Welma ei alistu
nud. „Welma Jneorporated" lasi wälja
uued osatähed kümne tuhande dollari wäär

tuses. Ka need aktsiad leidsid ostjaid 
esmajoones nende hulgast, kes olid auneta
nud esimesed kakskümmend tuhat dollarit.
Nende truudus sai wäärilise tasu.

Miss Welma oli tagajärjtult koputanud
tuhandele uksele. Tegi seda ikka uuesti. Ku
ni lõpuks õnnestus saada möödunud tal
wel lepingut kuskile „Music-Halli". Astudes
esimesel õhtul publiku ette, ta pani kogu
oma põletama auahnuse ja energia häälde

ja jalgadesse. Rahwas oli kaasa kistud.
Waimustustorm ei tahtnud waibuda. Wäi«
fe Welma sai ühe hoobiga suureks tõmbe
numbriks.

... ja Hollywood alistus.
Nüüd pam ka reklaamsheff käima kõik

rattad. Ajalehed tõid pikk: kirjutusi. Awa
nesid seni suletud filmiateljee uksed ning
miss Welma sai vina esimese lepingu. Csi
algu ühele aastale, sest ta ci tahtnud end
siduda kauemaks, luna ta on wcendunud,
et wõib õige pea ise dikteerida tingimusi
filmikuningatele.

Vahepeal ta tüürib oma noorusliku loo
kulHzg luurele sihile. Töö stuudios wöiab

temalt jõu ja aja. Aga warsti näeme wõib
olla helifilme, mis kannawad maailma
wäikese masinakiriutasa kuulsust.

MAITSEL ÄGEDUSE
MONUMENDID.

näotu kast! See
kuulub kindlasti mõnele Eesti

osakonnale!"

DIPLOMAAT.
„Miks olete söögikaardile

kirjutanud: garbonaad?"
„Meil käib siin palju Garbo

austajaid, siis toidunatuke
maitseb rohkem!"

Miv on Ma, ei...

...Kõige esimesed andmed Tallinna
elanike armu kohta on säilinud 1360.
aastast. Siis oli Tallinnas 860 elanikku!
Järgnema 12 aasta jooksul elanike arm
Tallinnas tõusis 3250-le. Esimene rahma
loendus Tallinnas korraldati 1754. a. ok
toobrikuus. Siis leiti Tallinnas 6521
elanikku, nende hulgas oli meestel ülekaal.
Hiljem on Tallinnas olnud naiste ülekaal,
wälja armatud 1917. a., kui Tallinnas oli
palju kindlustuste ehitamisel ja wabrikutes
töötawaid meestöölisi.

... Wäljapaistwamaid parke Eestis on
Raadi mõisa park Tartu ligidal.
Raadi mõisa pargi lõi kuulus aindustead
lane J. P. Lenne, kes oli pärit Potsdamist
ja kutsuti Eestisse asutama parki. Raadi

mõisa park rajati läinud sajandi 40-tes
aastates.

... Jrboska alewik, millel praegu
on tähtsust ainult samanimelise walla äri

elus, mängis wanal ajal Wene riigi elus
suurt osa. Irboska kindlust hakati ehitama
1330. a. Jrboskasse asus 862. aastal Skan
dinaawiast wenelasi Malitsema kutsutud
würst Trnwor, kelle surma järele Irboska
sattus Nowgorodi würsti Rjuriku alla ja
oli hiljem Nowgorodimaa ja Pihkwamaa
läänepiiri tähtsamaks kaitsepunktiks eest
laste kallaletungide wastu.

... Juba keskajast peale ott kiwiraiu -
mise kunst olnud eestlaste eri
alaks. Tallinna surnuaedades leiduwad
manad hauakiwid ja muud keskaegsed raid
teosed, nagu majade kaunistused, on tehtud

eestlaste poolt, sest kiwiraiujate tsunft, kesk

aegne ametimeeste koondis, koosnes ainult
eestlastest. Peale õppinud kiwitööliste kuu
lusid tsunfti ka kunstnikud-kujurid.

... Kullasepad kasutamad kallismetallist

esemete kullasisalüawuse katse
tamiseks n. n. proomikiwi, milleks on
ränikiltkiwi. Kullahulga määramine toi
mub nii, et proomikiwi hõõrutakse kahe
kuldesemcga, millest ühe kullasisaldawus on

teada. Wõrreldcs hõõrumise puhul tekkinud
kriipse, saamad kullasepad teha kindlaks,
kui palju puhast kulda sisaldab proomitam
ese.

PIRN.
„Kust te selle kübara ost

site?"
„M-lle Seksapiili moeärist...

Meeldib teile?"
„Jah... Ma ostan oma köögi

tüdrukute ka sellise!^

PUNKTIKUXSTI OHVER.
„ Võidad kõik vastased, ent

jääd ikkagi kolmandaks. Peab
õppima iseennast seljali keera
ma siis võib esimesele ko

hale tulla!"

..'. Tallinn ei ole soodus koht inimestel

kõrge wanaduseni elamiseks.
Wõrreldes maakohtadega, on Tallinnas
tema elanike üldarwu kohta wähe kõrges
wanaduses elanikke. Wiimase 55 aasta
jooksul on Tallinnas ainult üks isik
saanud sajaaastaseks. See oli
keegi naine, kes 1881. aasta 29. detsembril

registreeriti kui pealinna 109-aastane
elanik. Hiljem ei ole seda wanadusepiiri
saawutanud enam ükski tallinlane.

...Omapäraseid haigusi, mille
põhjust teadusemehed seni ei ole suutnud
selgitada, on loomadel, peamiselt hobustel,

kuid mõnikord ka sigadel ja weistel esinew

künahankimine. Hobune majutab
esihammastega umbes ninakõrgusel asuwate

esemete, näit. künaserwa, lasipuu wõi aia
wastu, pingutades seejuures kogu keha li
haseid, eriti kaela kurgualusid lihaseid, te
kitades krooksuwat häält. Künahankimise
wastu ei teata praegu muud mõjuwat abi

nõud kui kurgualuste lihaste wäljalõika
mine.

... Wanarahwal oli omapärane
ajaarwamine, mida wanemad inime
fed praegugi wcel kasutawad. Aega arwa
takse järgmiselt: jõulust 6 nädalat küün
lasse, küünlast 10 nädalat kündi, künnist

10 nädalat jaani wõi 7 nädalat maarjas
se, maarjast 4 jürisse, jürist 9 jaani, siis jaa
nist 7 lauritsasse, lauritsast 7 mihklisse,
mihklist 6 marti, mardist 6 jõulu. Seega on
ajaarwamine'seotud mitmesuguste pühade

ja mälestuspäewadega, nagu jaani-, jü
ri-, mihkli- ja ja lauritsapäew jne.

...Ehituste stiililt on meie
suuremad linnad kõik erinewad. Tallinna
wanade majade enamus on ehitatud gooti

stiilis, nii et see ehitusstiil Tallinnas do
mincerib. Narwa majad on ehitatud
barokkstiilis ja Tartu ehitused uus-klassit
sismi stiilis, mille tüüpiliseks esindajaks
Tartus on ülikooli peahoone.

Äho truu koera lugu.
Pariisis suri mees, kes omas wäga truu

koera. Ta maeti Pere Lachaise'i kelmistule.
Koer tundis suurt puudust, oma peremehe
järele. Ta kurwastus oli scdawõrd suur, et
jooksis igal ööl kalmistule peremehe haua
le. Lõpuks ei lahkutiud ta haua juurest üld«
se ega wõtuud ka enam toitu, stoera ootas
näljasurm. Siio tuli lesele pea mõte. Ta
palus oma mehe tõenda, kes kadunuga wrga
saruaue, riietuda mehe iilitouda ja leha cat«
set koera kalniistult ära tuua. Mõju oli ülla«
tam. Tuudes tuttawat lõhna, koer muutus
rõõmust tormakaks. Uskudes, et peremees on
tulnud tagasi, ta läks oma isandaga rõõmsalt
koju.
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.feTEsmaspäey" nr.

Sõnastikke:

ittäMMl »?»»«»>*»!><?*»»o«**»*?!??
Pezold Saksa-eestl tasku

sõnastik 3.
Ncumann Saksa-eestl sõna

raamat 2.75
Neumann Eestl-saksa sõna

raamat 2.75
Neumann Vane-eestl sõna

raamat , 4.50
Neumann Eestl-vene sõna

raamat 3.—i
Pöhl Ingllse-eestl sõnaraa

mat köites 9.
Neumann Ingllse-eestl sõna

raamat 3.
Neumann Eastl-lngllse sõna

raamat 2.
Yillecourt Prantsuse - eesti

sõnaraamat 9.
Wrangel Eesti-prantsuse sõ

naraamat 9.
Mägiste Soeme-eestl sõna

raamat 9.75
Neumann Soome-eestl sõna

raamat 2.75
Vesterinen Soome-eestl sõ

naraamat 2.50
Vesterinen Eestl-soome sõ

naraamat 2.75
Kes raamatu hinna rahas või post
markides saadab, sellele lähetame raa
matu äri kulul koju.

K-ü. „Rahvaülikool"

palllnn, Harju 48, Pärnu mnL 1$



Vaatame Moskvasse!

K«iigrcnÄgrcml«eppoWccmid^Bc»fi»-i2»€eirfpil"

žide^_g»engege. Kas saame omale ttaue/csaal"

ju? Mida pcafe teadma, teslewisiconi aabitsast.

Praegu rahvaülikooli korraldusel
toimuva vastuvõtja ehituse kursusest on osa
võtt vaga elav. Ühele demonstratsioonõhtule
oli kogunenud niipalju asjahuvilisi, et tuli

loosiga otsustada, kes pääseb vaatama „eetri
pilte."

Kui juha meie kodumaal, kus pole loota
eduka kaugenägemise teostumist lähemail aas
tail, huvi selle uue tchnikaharu vastu 011 nii
suur, siis võib arvata, millise tähelepanu osali
seks ta on saanud välismaal.

Välismaa raadioajakirjades võib leida väga
palju kirjutisi kaugenägemise ja selle hüvede
kohta. On tehtud palju tööd pikkade aastate
jooksul, enne kui on jõutud praeguse tasemeni,
tegeliku kaugenägemiseni.

Kuna meie ajakirjanduses seni on olnud
väga välie juttu televisiooni võimaluste ja prae
guste saavutuste kohta, tahame lugejaid all
järgnevalt tutvustada selle huvitava alaga, üht
lasi mainides ka meie kaugenägemise pioneere.

Nipkovl ketta sünd.

Kaugenägemise idee on õige wana. Wa
nades Kreeka muinaslugudes juba kohtame
kirjeldustega, millised wastawad tänapäewa
kaiigenägeiilise ideaallahendusele. •

Tegelikult kaugenägemise isaks loetakse
saksa teadlast Paul N i p k o w'it,

kes 1881. aaStal leiutas n. n. nipkowi
ketla", mille abil osutus mõimalikuks min
git pilti üksikpunktideks „lahastada". Kn
jutame endile ette mingi lehe, mille ridasid
puukt-puuktilt jälgitakse, saame ettekujutuse
nipkowi ketta töötamisest. Teine kaugenäge
miseks wajaline toiruing on muundada need
walguse-punktid ümber wastawa tugewuse
ga elektriimpulSsideks.

Juba Pool sajandit warem, kui Nipkow
oma ketta leidis, leiutas üks rootsi keemik
uue elemendi, mille nimetas „seleniumiks".
Enam kui 60-ne aasta Pärast keegi inglise
insener leiutas seleeni tähtsaima omaduse,
et tema elektitakistus muutub walguse mõ
jul.

Nende kahe tähtsa abinõu, nipkowi-ketta
ja seleenraku olemasolu on wõimaldannd
kaugenägemise suurt arengut. See pole
muidugi läinud niisama lihtsalt.
Aastate pikkune töö, palju ainelisi ohwreid
ja asjatuid katseid on kulunud kaugenäge

mistehnika praeguse tasemeni wiimiseks.
Meie raadiokuulajate arm on wõrdlemisi

wäike, puuduwad suured wõimalused teos
tada kulukaid katseid kaugenägemisega.

Härra Porosna jutustab, et ta tun
nud hulvi kaugenägemise wastu juba
1928. aastal. Tookord ta ehitas oinale
esimese pildiwastuwõtja, n. n. fulto
graafi, mis sel ajal oli laialt lewinud.
Fultograafi ehitamiseks ta kasutas
wana fonograafi mehhanismi, ja seade
olewat töötanud laitmatult.

Ekraan 9X12 sm.

Paar aastat hiljem 1930 mal
mis tal esimene kaugenägelniswastu
wõtja nipkowi-kettaga. Alguses mni
dugi olid tulemused sama head kui
null, kuna puudusid kogemused ja seade

oli wõrdlemisi primitiiwne. Hulvi as
ja wastu tiiwustab teda edasi katseta
ma ja 1931. aastal oli wastuwõtja
juba niiwõrd täielik,
et oli wõimalik wastu wõtta pilte
Mõskma ja Königswusterhauseni

jaamadest.

Peagi selgus, et nipkowi-kettaga
wastuwõtja ei rahulda ajanõudeid,
.seetõttu ta asus uue ja täielikuma was
tuwõtja ehitamisele. Ilma praktiliste
kogemusteta ja wälismaa ajakirjandu
se kaasabita malmis ehitada ajanõue-
Ms wastawat kaugenägemiswastu
wõtjat pole lihtne töö. Siiski wal
mis wõrdlemisi lühikese aja jooksul
n. n. peegelkruwiga kaugenägemis
wastuwõtja, mis wäikeste täiendus
tega tänaseni töötab ja oma otstarwet
eeskujulikult täidab.

Kui nipkowi-kettaga saadawa pildi
suurus on umbes 3X4 sm.,'siis peegel
kruwiga on pildi suurus 9X12 sm. ja
seda saab näha otse peeglilt, nutte läbi
läätsa, nagu nipkowi-ketta puhul.

wafdst 3 mm. paksud ja 120 mm. Pikad ning
üle nikeldatud.
Säärased peegliribad on kruwiwindi zarg»

ü.steise peale laotud,
kusjuures peeglite kangus üksteisest wäga
täpselt peab määratud olema. Peegelkruwi
riugiajamiseks kasutatakse tawalist elektri
mootorit, mille tiirlemise kiirust wõimalik
wõrdlemisi täpselt reguleerida. Normaalselt
peab peegelkruwi tiirlenia täpselt 12,5 tiiru
sekundis.

Kaugenägemiswastuwõtja ülejäänud osa?
dest tuleb nimetada n. n. „neoonlam
p i", mille maigus pcegelkrnwile juhitakse.
See lamp on erilise konstruktsiooniga ja
hinnalt wõrdlemisi kallis. .

Muidugi kuulub seadme juure hea ring
hääliuguwastuwõtja ja meel teine wastti
wõtja heli wastmvõtmiseks.

I Moskvas tehtud, Tartusnähtud.

Kui kallis on hr. Porosna kaugenä
gemiswastuwõtja? Omatlik isegi ei
teadnud selle kohta täpset wastust an
da. Umbkaudse arwestuse järele oleks
see 150 krooni ümber. Wõrreldes
hr. Aitsami ehitatud kaugenägemis
wastuwõtjaga omab hr. Porosna
wastuwõtja terwe rea tehnilisi pare
musi, milledest nimetada wõiks kõige
pealt suuremat walgusjõudu, neli kor
da suuremat/ täpsemalt wäljajoonis
tatud pilti ja hõlpsamat käsitamist. --

Niipalju hr. Porosna kaugenäge
miswastuwõtja tehnilise külje ja hü
wede kohta. Peatume järgncwalt was
tuwõtuwõimaluste juures ja waatle
me, mida on üldse wõimalik näha sää
rase kaugenägemiswastuwõtjaga?
Siin peab kahetsusega märkima, et
wõimalused on wõrdlemisi piiratud

praegu töötab pikal lainel ainult
üks saatja,
mis lewitab ka kaugenägemissaateid

s. o. Moskwa.

keed, kes n&evad kae»
gele.

Olemasolewail andmeil on meil
Eestis kaks kaugenägemiswastuwõtjat.

üks kaugenägemise wastuwõtja 
primitiiwim, on ehitatud hr. A i t s a
m i poolt Tallinnas, kes sellega jnl
gesti awalikkuse ette astus ja kohe kur
suse organiseeris selle ehitamiseks.

Hr. Aitsami wastuwõtja töötab nip
kowi-kettaga ja temaga nähtawa pildi
kwaliteet puht konstruktiiwsetel põh
justel jätab palju soowida. Tema woo
rusteks on

äärmiselt odaw walmistamiskuln ja
lihtne konstruktsioon.

Meil on aga weel teine kaugenäge
mise pioneer Tartus, hr. Richard P o
r o s n a, kes juba aastaid on katseta
nud kaugenägemisega ja saawutannd
üsna märkimiswäärseid tulemusi, kui
gi need awalikkusele teadmata.

Neoortlamp*
Kõik Lääne-Euroopa kaugenägemis

faatjab töötawad ultralühilainel 
umbes 7 m. lainepikkusega. Ultra

lühilainete lewimisomadused on aga
säärased, et saadet ainult 30 kilo
meetri kanguseni näha on. Meie asume

aga lähemast ultralühilaine kaugenä
gemissaatjast üle tuhande. Kilomeetri
kaugel.

Hei vastuvõtt.

Moskwa kaugenägemissaatja töötab
kaks korda nädalas õhtuti. Eeskawa
koosneb tihti filmiülekannetest ja ori
ginaalpiltidest. Eriti huwitaw on we
nelaste korraldatud n. n. „telewikto
rina" kaugenägemise diktaat, mis
mõeldud wastuwõtsate kwaliteedi ja
täpsuse kontrollimiseks.

Hr. Porosna on telewiktorinast
mitmel korral osa wõtnud ja wäga
heade tulemustega. Telewiktorina
koosneb terwest reast geomeetriliste
kujundite, näopiltide ja tegewuste pil
tidest, milliste kohta palutakse saata
aukeetlehed Weuemaale.

Hr. Porosna on paar korda kogu
saate wastu wõtnud ja saanud wastn
se,

et kõik andmed on Ivv-prots. õiged.
See tõendab tema wastuwõtja hea

dust! Nagu teatawad Wene raadio
ajakirjad, pole nende oma wastuwõt
jates alati mitte õnnestunud kõiki saa
teid õieti aru saadai

Ja ometi on kaugenägemise wastn
wõtt seda kindlam ja parem, mida lä
heinal asub wastuwõtja saatjale.

Wiimasel ajal Moskwa kangenäge
missaatja on hakanud koos pildiga
saatma ka heli. Pilt saadetakse umbes
1100 m. lainel ia heli umbes 450 m.
lainel.

Wastuwõtja tähtsam osa peegelkruwi
on wäga täpselt wälja töötatud ja tema lwa
liteedist sõltub suurel määral saadud Pildi
selgus. Hr. P o r o s n a on wälja töötanud
erilise meetodi peeglite nii-öelda kokkuaja
iniseks. Üksikud peegliribad on walmistatud

Seansid teadlastele, j

Kaugenägemiswastuwõttu takistawatest
ja segawatest asjaoludest tuleks nimetada
kõigepealt kohalikke segamisi ja inteferentsi
teiste jaamadega, mis mõnikord teemad
wastuwõtu täiesti wõimatuks. Seetõttu on
gi wälismcia kaugeuägemissaatjad üle lõi
und ultralühilainele, kus walitseb intefe
rentsi suhtes täielik Puhtus. Ultralühilaiue
te kasutuselewõtuks ou meel keiue ja täht
sam põhjus, nimelt pole pikal lainel küllal
daselt palju ruumi kangeuägemissaadete
jaoks. Sõltuwalt wäikesest sagedilsest

põhjustab kaugeltnägemissaatja tõsiseid se
gamisi.

Illtralühilaiuel on aga seni nii
mõrd mähe jaamu ja nende kuuldawusraa
dius niiwõrd wäike, et pole karta mingi
suguseid segamist.

•; Hr. Porosna kaugenägemiswastu
wõtja t on käinud jälgimas terwe rida
tehnilisi jõude ja Tartu ülikooli õppe
jõude, kes tulemustega täiesti rahule
on jäänud.

Ja tulevik I

Ics, ct enne pole loota mingit edasi
jõudmist sel alal,
kui meie ei muretse enestele ise oma

kaugenägemissaatja.

Oleks muidugi mõeldaw olemasole
wa riughääliugusaatjaga teostada
kaugenägemissaateid, mis ei tohiks ol
la seotud ülepääsmntute kuludega.
Pildi edasiandmise seadme hind wõr
dub umbkaudselt kino helifilmi-sead
me hinnaga. Alles siis wõiks loota
laialdasemat humi kaugeuägemise was

tu. Praegune olukord ei auna selleks
mingeid eeldusi.

Hr. Porosua töö Eesti kaugenäge
mispioueeriua Määrib täit tunnustust
ja tõendab meel kord,
et hea tahtmise juures on wõimalik

saamutada tähelepanuwäärseid tule
musi ka wäheste wõimaluste juures.
On meil Eeslis meel teisigi mehi,

kes tegelenud kangenägemisega, kuid
nende tulemused ei määri mainimist.
Nii lewis Tartus omal ajal teade,
et üks kiuomehaanik ehitawat suure
joonelist kaugeuägemissaatjat ja was
tuwõtjal hoopis uue põhimõtte järgi.
Hiljem selgus aga, et sel jutul mingit

alust ei olnud. —HAM—
Rääkides hr. Porosna tulewikuka

watsustest kaugenägemise alal, ta üt-

põhjendavad oma palvet sellega, et maa
ilmas on paisatud laiali umbes 60.000
lilipuuti, kellele normaalsed inimesed
tunduvad hiiglastena. See aga kõigutab
nende enesetunnet. Budapest on praegu
kääbuste kongressi asupaigaks, kus pea
miseks huvialaks 011 oma riigi loomine.

Kummaline, ck>..?

õpilane rcformeerib kooli
raamatuid.

17-aastane kooliõpilane Per Eng
str ö m Stokholmist leidis, et prant
suse ja inglise keele raamatud ei vasta
nud kooliõpilaste nõuetele. Ta koostas
kaks uut õpperaamatut, mis said mitme
professori kiitva arvustuse osaliseks, ja
mis on antud rootsi kultuurministeeriu
misse läbivaatamiseks.

Rekordiline mälestusmärk.
üks Pariisi pronksivalamise töö

koda valmistas neil päevil oma 50.000.
„Orleani neitsi" ja nimelt Lõuna-Prant
suse linnakesele St. Marcellin'ile. Pidu
kõnes toonitati, et Orleani neitsi võib
pidada end isikuks, kellele kõige rohkem
püstitatud mälestusmärke.

Telefonid kasarmuisse.
Prantsuse postivalitsus on sead

nud sisse kaitseministri nõusolekul Pa
riisi kasarmutesse majatelefonid, et suu
rendada seeläbi riigi sissetulekuid.
Nüüdsest peale nekrut võib määrata
oma neiule kohtamise otse meeskonna
toast.
Marlene vasakul käevarrel!
Cherbourgis elab madrus, kes
kannab oma pahemal käel Marlene Diet
richi autogrammi. Prantslane sõitis
„Normandie'ga" Prantsusmaale. Teel tal
oli juhus paluda Marlene Dietrichilt au
togrammi. Kuna sel silmapilgul polnud
käepärast paberit, madrus laskis Mar
lenel kirjutada autogrammi oma vasa
kule käevarrele kopeerpliiatsiga. Cher
bourgis ta läks tätoveerija juure ja las
kis jäädvustada filmitähe nime endale
igaveseks.

Asjatult jooksnud.
Kalifornias, Fresnos, kolm noort

neidu olid armunud tenniseõpetajasse.
Nad otsustasid korraldada võidujooksu,
kus võitja „pidi saama" tenniseõpetaja.
Tuhandete pealtvaatajate silme ees toi
mus põnev 200 meeri jooks. Kuid lõpuks
ei osutunud ükski neist tõeliseks võit
jaks, kuna noormees samal päeval kih
lus noore konservatooriumi õpilasega.
Kääbused tabavad oma riiki.

Tuhat Ungari kääbust on oma ees
võitleja, kääbusmiljonäri Julius Con t i
kaudu esinenud palvega lubada neile
.asutada oma eriline kääbusriik Nad

Raadiokuulaja.
kelle kannatus lõpuks katkes»

Isik ja ta sõna».
„01eie ei taha enam kauem olla

meeste mängukanniks!"
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SEIKLUS PARIISIS.

St. Lazareü jaam, kuhu saabusid rongid
Londonist, oli mähitud sumedasse walgussc.

Kuid juba jaamaesisel oli tunda Pariisi
hõngu; need noored iiliöpilased sinistes
baskimütsides, need naeravad neiukesed, mõ-!

ned neegrid ja araablased, klaasist koridor i

ja siis plats täis päikest naine tundis
kohe, see on too kadunud rõõmus maailm,
mida pole enam leida kuskilt mujalt.

Naine astus wiimase reisijana puics
teele. Ta oli punakas-must inglanna sinis- j

te silmadega, isegi Pariisis silmatorkaw
wärwidemäng, kummaline, troopiliselt
kuuma, igiwana merega iludus. Mustajuuk

seline lõunamaalane, kreeklane wöi ru
meenlane wöi mis ta oli, kiirustas tema ja
tema lakk-kohwrikcse järele, nagu peaks ta 
tabama saagi. Mehe kuum hingeaur hellitas

naise kiharaid: „Sina, nüüd oled sa mul
käes - sina Pariisi seiklus."

Raine wärahtus tahtmatult. Waikidcs
tõmbas kõrgemale sinirebase, olgugi et wäl

jas oli soe. Päh, mees oli ju maid reisi
tutwus. za kas ta polnud nobe, moodne
naine, kellele ei saanud kardetawaks ükski

seiklus. Ei, minu poiss, siin sa oled küll
sattunud malele audrcssile!

„Kas proua teel sageli hüppeid siia?"
küsis mustapealine oma kanges inglise kee
les, lastes wahel langeda mõne prantsus

keelse sõna kirglikult weerewa „rrr'ga".
„Kindlasti," jatkas ise, ootamata wastust,
„tawaliselt London Citys, kuid siis kui pii
hapäewiti ärid on suletud, kui jutlustajad
ründawad Hyde-Parti, kui pole ei tantsu
ega lõbustusi siis awaneb önnewõima
lus Pariisis, me oleme siis kui lapsed..."

Naerdes naine paljastas oma lumiwalgc
hammasterea.

„Ja nüüd tahate mind siis meelitada seik
luscle?"

„Loomulikult, oleme ju, manad tutta
wad rongisõidust saadik. Täna öösel näitan
teile Pariisi ööelu..., ma mõtlen seda eht
sat, punaste kaelasidemete ja teesklemata
armastusega, wõib olla ka weidike walget
mürki... ühe sõnaga, kõike, mis huwitab
ja weetleb naist, kõike, mida ei suuda pak
kuda blaseerunud, sisemiselt tühi ja üks-
Kõikne abikaasa; kõike, mis paneb mässama

mere ja mida ta tohib näha maid seiklusi
tundma mehe seltskonnas."

„Kui see tundja...," ütles naine, „wõi
wähcmalt see, kes peab end selleks, ei ole

aga mitte ainult reisitutwus, kui see on
mast...", lauset lõpetamata naine kutsus
takso.

„Kas ma siis tõesti ei tohi teid saata
teie hotellini?"

Naine andis juhile paberitiikikese hotelli
aadressiga.

„Selleks, et ma ei näeks, kus elate?"
naeris mees. „OH, ma wõiksin ju järgneda
teises sõidukis... Laske mind sõita iides,
ilus, wõõras naine," anus mees kuumalt.

„Noh," ütles inglise daam weidi uhkelt,

weidi lõbusalt ja nagu mehele tundus,
weidi uudishimulikult: „Pean teile wal
mistama pettumuse. Olete eksinud minu
mehe suhtes, olete kõiges eksinud..."

Mees ulatas talle kimbu lilli.
„Nii siis täna õhtul, proua. Metro Ope

ra nurgal suures kohwikus. Kas tahate?"
„Kas lubate olla wiisakas?"
„Ausöna."

»Ja kes olete?"
„Olen parun Ampechi, proua, korsiklane.

Meie kaljusel saarel teatakse meel mis on
au, armastus ja kättemaks. Bandiidid on
surnud wälja, wiimne hukati möödunud
aastal... Siin on minu prantsuse wiisa."

„Hea kü11... Wöib olla, kui teil pole ka-

JEAN CHRISTOPHE.

was külaskäike Pariisi punaste majade sise

musse..."

I „Kuid, proua.. kas tulete?"
.Jah."
Õhtul istus elegantne mees lillega nööp

! augus ajaloolisel terrassil rahwuswahelise
külalispcre hulgas.

Naine nägi teda juba kaugelt. Teda läbis

tas judin, istudes ta lõi kinga kontsaga
wastu maad ja mõtles närmeldades: „Näen

hea mälja... tema samuti. Oleme paar,
mis paistab silma isegi Pariisis... kuid
miks lähen 5e11e...," ta mõtles järele, kuid
ci leidnud sobiwat sõna. Miski seletamatu
ajas teda mehe juure.

Esmalt ta oli rõiwastunud walgeSse
kleiti, siiS läikimasse punasesse, mis talle

nii wäga sobis. Oli kaua seisnud peegli
ees..., mehed ei mõtle kunagi, kui palju
tunde naine kulutab ehtimiseks, et meel
dida neile... Punane sobis-oiwalisclt-te
ma punakas-mustade juuste juure.

„Kas ta on mast mõni õnnekütt? Ah
mis," mõtles naine, „siis lähen lihtsalt
õnnekütiga. Mida ta wöiks minult wötta?
Olen suurlinna inimene, ma ei lähe sinna,
kus on lasterööwleid wöi gangstereid, ma
ei lähe ka sinna, kus nad hüüawad „lublu",
märgusõna, mida tarwitatakse õhtuti täna

mail oh, tean seda lõike, olen lasknud
endale jutustada..."

Mees oli täielik seltskonnainimene.
„Teil on jumalikud juuksed," algas ta.
„Wärwidcl ja toonidel on teatud kooskõla,

kuid ma ainult ei tea, missugune kunst
annaks seda kõige paremini edasi. Kas
teie mees pole seda teile kunagi ütelnud?"

„Laskc minu mees jääda eemale sellest
õhtust," katkestas teda naine ja rüüpas jää
kohmi. Siis küsis mees meidi alandlikult:

„Kuhu?"

„Otsustage ise. Olete nüüd minu
paazh!"

„Siin on nii mõndagi, mis määriks
waatamist. Ka wöiks soowitada mõnd öist
wäljasöitu."

„Oho, kas tahate püüda?"

„Minge nüüd! Pariis on kombeline, ar
muline proua. Mul on oma auto, sõidame."

„Ma ei sõida wööraste sõidukitega!"

„Siis miin oma auto garaazhi, olgugi
et see oleks rumal lugu."

„Olgu rumal!"
Weerand tunni pärast mees tuli jalgsi

tagasi, kutsus takso ja nad sõitsid öölokaali.
Wein oli põletnw, pani keema nende mere,
tormama südamed.

„Te ei raputanud midagi sisse?*
„Prona..
Mees sai tõsiselt pahaseks.
„Hea küll. Andestuse tähena luban teid

panna mulle mantli õlgadele. Kuid ärge
haarake mind nii januselt. Nüüd sõidame
kabareesse. Mul on kilk peas!"

Naine hüüdis ise takso, mis seisis lähe
duses. Sõiduk lähenes kiiresti. Naine ni
metas aadressi heledas, weidi inglisepära
ses prantsuse keeles. Korksiklane naeratas.

Auto kihutas ja kihutas. Kuni naine
hüüatas:

„See pole ju õige suund?..."
„On kü11... ainult wakka," sisises mees

ühetooniliselt.

Naine karjatas.

„Rahu!" mandus mees. „Siin ei kuule
meid keegi."

Auto kihutas metsikus tempos.

„Kuhu?" karjus naine nimetus hirmus.
„Rahu!" lausus mees ükskõikselt, imedes

kopsudesse sigareti suitsu.

„Sõidame üle Geine'i seal on kõik
waikne, seal on Saint Cuculasi mets, üks-

ki kurat ci päri scal sinu järele, sa puna
kas-must saatan..."

Naise nännid olid pingul katkemiseni.
Kõike jõudu kokku mõttes ta püüdis püsida
teadmusel.

„Saint Cucufasi mets, mis see on?"
„Löppsiht," mastas mees. „Seal on ar

museikluste kodu, pärast seda, kui Pariis on
muudetud kombeliseks. Kuid seegi on karde

taw muinasjutt. Meie ei kohta teisi, eks
ole, Gaston?"

Autojuht maid naeris oma apaashi nae
ratust.

Naine tundis külmi mürinaid... tema
iiri kiilake, maa mõis, mehe praktika, möö

dcl, laps, rahulik minewik... ta haaras
wäikcsc rewolwri järele, mis oli peidetud
rahakotti ja kuulatas.

Auto peatus Saint Cucusasi metsas.
„Wälja astuda," käsutas mustajuukseli

line. Maud hoidis meel kõwemini rewolw
rit.

„See asjake ei päästa," ütles korsiklane
ja haaras järsult naise saledast käest.

Autojuht astus maha. Siis mustajuuk
seline.

„Oodake hetke, puna-rebane," ta ütles
tuttamalt, „olen kohe jälle tagasi."

Naine karjus: „Mida teete?"

„£H, ei midagi, lähen ainult ringi, et
olla teise akna all."

„Näen seda," karjatas naine suurimas
piinas, „et teha mida?"

„Et teatada teile, proua, et ma pole mõ

ni tamaline naisterööwel, samuti mitte
minu abiline..."

„Waid...?"
teie abikaasa käsualu

ne, kes peab teid kaitsma igasuguste häda
ohtude eest. Pidin teid wöörutama teie
seiklusjanust, ütles teie mees..."

„Armas jumal, minu mees 0n..."
„Kodus Londonis. Ta maksis kõik ette

ära," mastas salapolitseinik.

Naine äigas peene siidtaskurätiga üle
näo.

Ta nuuksus. St. Tucusasi metsa pilkane
pimedus ümbritses neid.

„See asjaolu ei päästa", ütles mees ja haaras järsult naise sale
(last käest.

„llla Tele kehal"

IBSEXI «PEALUU TESTAMENT."

1000. aasta paiku T o r o it t o (sor
nelli-ülikool pöördus kuulsate meeste,
teadlaste, kirjanikkude, kunstuikkude ja

teiste paole weidi imeliku palivega,
pärandada leumle uurimise otstarbeks
oma pealuud. Sellest pidi kujunema
mälja maailma tähtsaim kolpade kogu.
Suurem osa kuulsatest meestest ütlesid

ära palwele. Kuid itaalia luuletaja
d'A uuuu z i o ja draamakirjanik
Henrik J b s c n nõustusid sellega.
„TEIL ON JU KAKS SÜDANT!"

Alati anatoomiline Ic adun on
püüdnud omandada anormaalsete
inimeste kehi lahkamise ja uuri
mise otstarhciks pärast nende sur
ma. Arstid ja teadlased on maks.
 nud kõrgeid hindu nende eest.
See on maailma kummalisemaks
äri erialaks.

Ohel päewal keegi patsient külastas
itaalia arsti. Wihnaue tegi oma suu
reks Hämmastuseks kindlaks, et mehel
oli kaks südant. Kummaline haige
wiidi haiglasse, kus uuriti igakülgselt
tema termis! itku seisukorda. Selle ta
gajärjel mees hakkas saama meelita
maid pakkumisi.

blheudriikide anatoomiline muu
seniit N c m Pargis pakkus 40.000
franki, maksetamad kahes summas
wiie aasta jooksul.

Madr i d i anatoomiline ühing
pakkus isegi 70.000 franki mehe keha
eest pärast tema surma. sWees sai hiil
gamaks tõmbenumbriks ja teenis sel
lega Palju raha. Looduse tujukus oli
teinud, tema rikkaks meheks.

VIIS NAELA PIKERGUSE
PEALUU EEST!

£oiib o n i woärimeeste streigi
ajal üks tteist, kellel pealegi olid naine

70.000 franki kahe südamega mehe eest! Kenrik Ibsen püran
das oma pealuu Toronto ülikoolile. Kas ka d'Annunzio

pea on Pealuud, mis on hinnas. Mis
ter M. müüs enda kahel korral.

Oli selge, et arst laabus pakkumisest,
pealegi kus tal hiljem oleks tulnud otsida
laipa' Austraalia ürgmetsadest.

SITR PEA TOOB SITRT RAHA.
Colorado arstiteaduslik ühing

sõlmis mehega, kelle uimi oli George
lennings, lepingu 3000 dollarile.
Mehel oli anormaalselt paks Pea, mil
le ümbermõõt oli 84 sentimeetrit.
Kolmandik summast makseli mehele
kohe wälja, ülejäänud osa pidi pärima
perekond pealuu üleandmisel. Summa
tasuti kahe aasta eest.

Weel suurema pealuu omanikuks
oli James Men u t 5 New H orgist.
Selle ümbermõõt oli 1,31 meetrit.
Norntaalse inimese pea ümbermõõt
on harilikult 56 sentimeetrit. Seal
juures Menuks oli nelja jala kõrgune
kääbus peenikeste ja lühikeste jalgade
ja mnrmitu kehaga.

Nii maksab teadus palju selle eest,
et meelitada anormaalselt kaswauud
inimesi müüma oma kehi pärast sur
ma. Muidugi ei meeldi igaühele tead
mine, et pärast surma arstid töökamad
nugadega laiba kallal. Kuid on ka
küllalt inimesi, kel on ükskõik, mis sün
nib nendega pärast maise elu elamist
ja kes nõnstnwad osutama teenet tea
dusele, andes uurimiseks oma keha.

ja lapsed, laitges raskesse majandus
likku wiletsusse. Arstile, kes rawis
haiget last, torkas silma mehe piklik
Pealuu. Ta pakkus ilma pikema jutu
ta woorimehele wiis inglise naela, kui
mees „päraudaks" talle pärast surma
oma kolba. Puudustkauuatam mees
oli rõõmus saadud raha üle, ja audis
nõusolewa mastuse.

lIADUINISENE TEES SEAD ÄRI.
Bostonis elas keegi 70-aastane

mees nimega Wentmorth, kes sai selle
ga hakkama, et müüs oma keha kahel
korral. Ta esines tsirkuses madu-ini
mesena. Detroiti arst dr. Crowe pak
kus talle 100 dollarit tema keha eest
pärast surma. Tehti leping. Went
worth elas aga arstist kauem, ning oli
küllalt kamal, et müüa oma keha teist
kordselt kellegi Brooklyni arstile 300
dollari eest.

Nii palju õnne polnud talunikud Liver
pooli lähedalt, kes tuli arsti juure ja
pakkus müüa oma teha. Arst waatas mehe
läbi ja naeris. Keha oli normaalne ega
pakkunud mingit huwi.

„Kui palju tahate siis saada oma keha
eest?" la küsis minnaks.

„Noh, ma mõtlen 100 naelaga see oleks
tehtud kaup."

„Milleks tahate kasutada selle summa,
kas teil on mõlgu?" küsis arst.

„Tahan rännata wälja Austraaliasse,"
seletas mees truusüdamlitult.

Naeruread.

TUNDEMÄRGID.
Laine: „Kuule, ema, meie Ratsil on

vist, pruut."
Enia: „Knidas sa selle peale tuled 1"
Laine: „Ta pesi alles eile kaela ja tä

na peseb jälle!"
Müks.

„Ja siin näete kindiusevanglat, ma
härrased. Müürid on nii paksud, et õn
netute ahelaisse needitud vangide kaebe
hüüded välismaailma ei kostnud!"

Mees naisele: „Anialie, see oleks pa
ras paik sinu lanlutundideks!"

JT ag u ala t i.
..Tnielik, et iga kord, kui 111 a tulen ar

vega, on isand Jänespoeg ära reisinud!"
„Mis siin imestada! Isand Jänespoeg

on reisil ka siis, kui teised tulevad arve
tega, mitte teie üksi!"

Aset ä i t j a.
Seff sõidab ära kaheks nädalaks.

Raamatupidaja Tindiplekk peab teda
büroos senikaua asendama.

Kui šeff saabub tagasi, tabab ta raa
matupidaja sel hetkel, kui see suudleb
masinapreilit.

~Mis te teete," vihastab šeff, „ma ei
määranud teid ju sugugi täisvoliliseks
asetäitjaks!"

Vaks vahet.
~Abiellusid. Miks?"
„Tjaa söögimaja toit ei maitsnud

mulle."
„Ja nüüd?"
„Maitseb see musle jälle!"

Saab aru!
Kohtunik: „Kuna teie süüd ei saa teha

kindlaks, siis mõistetakse teid vabaks.
Kuid annan teile nõu tulevikus vältida
halba seltskonda!"

~Täiesti kindel, härra kohtunik, siin te
mind enam ei näe!"

V a li e.

„Euia, kae ma tohin minna siinkohal
jõkke ? '

~Kindlasti mitte; vesi 011 siin liig sü
gav."

~Aga Isa ujub alati siin."
„.lah laps, kuid tema elu 011 kindlus

tatud!"
„Yend".

Emand .Tiirihein kohtab kirjakandjat
majauksel. Tal 011 ammu kipitanud kü
simus südamel: „Yõi nii, te olete siis
meie Maie vend. Ilus. Olete tema ainus
vend.'"

„Loodnu seda", vastab kirjakandja
ohkega.

Sõnasõnalt.
„Ah, isand Yäljaots, kuulsin, et teil

on beebi! Kas te ei leia, et väike laps
teel» maja rõõmsaks ja valgeks!"

„Täiesti õlge. Sest saadik, kui see ki
sakõri majas, põletatakse öösel kaks
korda nii palju elektrit kui varem!"

U ued kübar ad.
Elegantne (laam astub kübarakauu

lusse.

„Lugesin teie kuulutusest, et teile on
äsja saabunud kolmsada uut kübaramo
delli."

„.Tah, proua," ütleb müüja.
~Tore," sõnab daam, võttes kübara

neid pähe proovida!"

Grammofon ahiks.
«Lapsed, lapsed, mida te seal tee*

te

j „Me iiiäiitrime karusselli, ema!"

Juhus teeb vargaks.
Kuidas torustiku-tüüline saab lõu

naks värsket piima.

Elukutse d.
Külakoolis küsib õpetaja poistelt, kel

leks tahavad nad saada, kui kasvavad
suureks. Sajab igasugu elukutseid. Madis
apra ütleb:

~Äripäevadel tabaksin olla kirikuõpe
taja ja pühapäeval kooliõpetaja!"

TÄDI.
Räiibits tuleb seti juure.
„Palun, kas võin saada vaba päeva<

Mu tädi maetakse täna."
Sef teeb uskmatud silmad:
„Hm, matus tiiua jalgpallimatsi

päeval
Kogeleb Kääbits:
„Ega tädi poleks niatšile nagunii lai'

und!"
YÕLAISALDAJA.

„3la suigutan teie sõbra nüüd hüpnoo
tilisse unne ja lasen tal kaotada mälu."

„Taevapärast, ärge seda tehke! Laena
sin talle äsja kümme krooni!"

2XO-0!
Võlgniku kirjast» ~Kahjuks ei saa ma

seekord teile midagi maksta, därgmisel
korral saate kahekordselt..."

6
.Esmaspäev*' nx. 46.

?=?

   
Teine jutt „PerekonnaleheB huvi

fjakkuvast kirjanduslikust võistusest ilmus nr. 46-das. Seekord
kirjutas Valve Saretok. Leidke
ka sellele lühijutule sobiv pealkiri 1

Auhindu 250 kr. väärtuses

sularahas ja uuemas kirjanduses.
Kõigil ühesugused võiduvõima
lused. Tehke kindlasti Kaasa.

..Perekonnalehe"

võistlus.
Müügil kõikjal, hind 10 senti

Teritage mõistust

„A;ude Gümnastikat" lahenda
des. See ainukene Eesti mõis
tatusleht tocb igal neljapäeval
ülesandeid algajaile ja vanadele
peamurdjatele. Lahendajaid oo
tavad alati auhinnad. Üksiknum
ber 15 senti. Tellides 50 senti

kuus.



See, kellest luttu

2ö aastat „Endla" laval

Oerl eharxh

Näitleja M. MITT.

Male.

Toimetaja F. Yillard.
Ülesanne nr. 25.

Koostanud P. K r a n j £.

Koutrollseis: Valged Kds, ofB ja
h 5, Rh3, Eh 2 (5); must Kf6, Efs (2).

Valge kaostab kolme käiguga.
Lahendas.

31. okt. toodud Szabo-Snaevarri dia
grammgeisus mängis esimene järgmiselt:
Od3:b7, VdS—dl-f, 2. Ve2—ei, Vdl:»l-f,
3. Öc3:el, KhB:h7, 4. Lb3:h6+Ü, Kh7—
gS, 5. Rg4;f6+, KgB—£7, 6. Lh6—g6+ ja
must alistus.

Fartii nr. 59.
Mängitud Nottinghamis 1936.
Valge: dr. Al j e ehin.

Must: Alexander.
1. d2—d4, RgB—f6, 2. c2—c4, e7—e6, 3.

Rgl—f3, b7—b 6, 4. g2—g3, OcB—b7, 5.
Ofl—g2, OfB—b4+.

Seega on saavutatud normaalseis sel
les avangus, mille idee on võitlus e 4 üm
ber. Arvesse tuleb veel 5... LcB!, 6. O—O,
c 5, 7. b 3, c:d4, 8. Ob 2, Oe7, 9. R:d4,
o:g2, 10. K:g2, d 5 selge võrdsusega
(Grünfeld—Keres 1936).

6. Rbl—d 2, o—o. 7. o—o, Ob4:d2?
Õige oli 7..., d 5!, 8. a'3, Oe7, 9. b 4, c 5

(Rubinstein—Aljechin 1926) Nüüd annab
musta värvi oda puudumine end kaitsja
le varsti tunda.

8. Ldl:d2, d7—d6, 9. b2—b3, RbB—d7,
10. Ocl—b2, Va8—bB, 11. Vai—dl,

Rf6—ei., '
Paremaid võimalusi pakkus Le7 ühes

VfdB ja c 5!
12. Ld2—e3, f7—fs, 13. d4—ds!, e6:ds.
Väga ebameeldiv on ka 13..., e 5, 14.

Hh4!, Recs, 15. b 4, Ra6, 16. a 3, ähvarda
des c 5 ja b 5.

14. c4:ds, Rd7—£6.
Avangu põhiidee järgi kaitseb must ko

gu hingega punkti e 4. On huvitav jälgi
da, millise peensusega Aljechin purustab
musta seisu.

15. Rf3—h4, LdB—d7.
Ei läinud 15... R:ds, 16. V:ds, o:ds,

17. Ld4 jne. *
16. Og2—h3!, g7—g6, 17. £2—£3, Re 4—

e 5, 18. Le3—gs, Ld7—g7, 19. 63—64. Rcs
—47, 20. e2—e4, Rf6:e4.

Punkti e 4 vallutamisega valgelt alga 6
Partii lõpposa (20..., £:e4, 21. 0:d7).

21. Lgs—cl!, Re4—f6, 22. 063:£5!
Otsustav hoop! Must ei tohi lüüa 22...,

51k5. 23, R:£s, LRB, 24. Rh6+ ja Lgs-|-+
tõttu.

22..., Ks8—liB, 23. Of5—e<s, Ob7—a6,
24. Vn—ei, Rd7—e 5, 25. f3—f4, Res—

2fi. Vdl:d3, Oa6:d3, 27. g3—g4 ja must
alistus, kuna g4—gs otsustab kiiresti.
Klassikaline partii eksmaailmameistrilt.

Teateid.
* TEMS-is juhib Karring 8 punktiga.

Järgnevad Sappberg s—l, Schmidt 5^—
Türn 4%—%, Golikov 3xh—l%, Kär

ner 3 lii— Palm 3—3, Veidemann
2—3, Tepaks 4Mt— Põder %xk—3Vi
toe- Sakorsky ja. Pruun astusid turniirist
välja. '

* NMKü „Malek2ubi" meistrivõistlus
el veavad E. Landberg 5, Petrov 3 jn
Oksa 4—l.

Sama klubi algajate turniiri pärita oh
Kurmela 3 p.

* Malemaailmameister M. Euwe andis
Hollandis simultaani 37 tugevale vasta-
Sele. Resultaat oli +26—7—4.

* Haagis andis ameeriklane Fine 35
toual simultaani. Fine võitis 31, viigistas
2 ja kaotas 2.

* Transvaalis (Lõuna-AafrikasJ võitis
hmisterturniiri Heidenfeld punktiga.

Aafrika laps ebautu kilüiis.

Hrodeesias walitseb komme, et
im laps enne täielist sündi hakkab kar
jnma, siis tuleb wärske maailmakoda
mk surmata. Jäetakse laps elama,
siis toob ta terwele suguwõsale
kaela raskeid taude, sest ta on neetud,
ja maimude tahtel annab ennast sel
lisena tunda sünnimomendil.
Samuti on laps neetud, kui tal tule

wad ülemised hambad enne kui
alumised,

Mõi kui sünniwad kaksikud. Sellised
lapsed tulewad üldise hüwe mõttes
ohwerdada maimudele. Surmaotsuse
wiib tawaliselt täide ema ise. Ta teeb
seda kõhklematult, kuna teab, et see on

wajaline terme perekonna ja suguharu
õnne pärast. Laps saadetakse teise
ilma kägistamise mõi uputamise teel.
Et ohwer rutem kaoks, heidetakse laip
termiitide pessa.

Ci kuni misjonijaama läheduses,
Põhja-Rodeesias, kägistati 1927. aas
tal surnuks noor neiu. Misjonärile
torkas silma tüdruku kadumine ja ta
teatas asjast wõimudele. Pika otsi
miste järgi leiti temast ainult luukere
termiitide pesas. Sündmusele järgne
wal kohtuprotsessil mõisteti tüdruku
ema ja teo kordasaatja kaheks aastaks
sunnitööle. Kohtupidamisel selgus, et
tüdruk oli ebausu ohwer.
Tal nimelt oli olnud laps, kes sünni
hetkel tõstnud lubamatul kombel kisa.
Õieti- oleks ta tulnud otsekohe sur
mata. Kuna oli aga esimene laps, siis
ema ei raatsinud panna kätt maimu
kese külge. Asi tuli siiski awalikuks ja
kogu suguharu muutus aremaks. Lü
hikest aega pärast neetud lapse sünd
lapse ema õel sündisid kaks poissi, kes
surid imiku manuses.

Külas hakkaski korduma imikute
suremus ja üldse tabasid suguharu
igasugu õnnetused.

Primitiivsete rahvaste elus
mängib ebausk väga suurt

osa. Peaaegu kõigi Aafri
ka suguharude juures eba
usk ripub inimese peakohal,
nagu kirves juuksekarva kül
jes, sünnist kuni raugaeani.

Põud ja haigused pandi muidugi kohe
neetud lapse arwele.

Kui tüdruk sai 15-aastaseks, lewis kü
las rõugetaud. Nüüd katkes külarah
ma kannatus. Räägiti emaga läbi ja
õnnetusctooja tüdruk kägistati maga
mise pealt surnuks. Teo kordasaat
jaks oli ema wend.

Mitte nii julm, kuid siiski ebameeldiw on
teine Nodeesias walitsew komme, mis
nõuab, et nii meestel kui naistel
tõmmataks wälja kuus terwet hammast.

Sellepärast torkab la igal wõhikul silma
rodeeslaste sissewajuuud ülalhuul, mis
saawutatakse hammaste tväljatõmbamisega.
Hambad tõmmatakse wälja juba lapseeas ja
hambatömbajaks on külatark. Protseduur
ise on järgmine: hambad koputatakse haam
ri ja püüliga lahti ja tõmmatakse siis sõr
medega wälja. Muidugi ei sünni see wa
lutult. Hambatõmbamisega kaotatakse pal
ju werd, millega seltsib sagedasti palawik
ja kurjaloomnline näopaistetus. Pole ime
kui selline asjatundmatu „operatsioon" toob
endaga kaasa ka surma. Kuid sellest loo
buda on wõimatu mis loeb lõpuks wäike
walu, kui see päästab needusest?

Kuna naised mustade maal kannawad
lapsi kuni wiis aastat rätiga seljal, siis on
sellest tingitud sagedasti esinew pea ja
kehakuju moondumine. Et laps surutakse
pealegi rohkem paremale küljele, siis on
selle järelduseks kõõrdsilmad. Sama lapse
seljal lüasatassimise wiis Põhjustab.

suurt suremust laste hulgas.
Seljal soojaks läinud laps wõetakse toitmise
otstarbel kätele ta on enamasti paljas

winge tuul puhub läbi ja wäikseke saab
surmahaiguse.

Mangbetu suguharul Kongos on
kombeks sündinud lapsel nöörida kinni

pea, et saawutada eriti hinnatud pea-

Metsikud Kombed suguharude juures. Looduskatastroofid
aetakse laste süüks. Surmaotsus Vastsündinule.

kuju. Sidumine sünnib nii, et pea ots
miku kohalt ei arene korralikult wälja,
pea kumerus surutakse kaswul kuk
lasse. Ka näo ilmele awaldab selline
talituswiis mõju. üldiselt aga termis
ja intelligents ei näi kannatawat ede-
WUjest tingitud kombe all.

Lastest peawad Aajrika elanikud
wäga lugu.
Naise määrtust arwestatakse laste

rohkuse järgi.
Kui oodatakse esimest last, kingib mees

naisele gazellmahast rinnakatte-põlle,
mis ulatub rinnast põlmedeni. Nahk
on ilustatud ümarate messingnööpi
de ja kuulikestega. Naine kannab
nahka kuni lapse sünnini, siis saab
sellest seljakott lapse seljaskandmiseks.

Lapsele antakse nimi seejärgi, mis
tema sündimise päemal kuidagi olnud
eriline. Oli tuuline päew, siis saab
laps nimeks „Tuul".
Juhtub külas olema sel päemal wolge
mees, antakse lapsele walge mehe nimi.

Lapse sünniga on ühenduses terme
j hulk igiwanu tawasid, mis tulewad
i täita, kui ei taheta saata terwele sugu
harule kaela needust. Kohe pärast sün
di asetatakse lapse kaela ümber püha
lehma karmadest punutud pael, mille
naine pulmapäewal sai kingiks oma
isalt.

Et lapsest kasmaks tugew inimene,
siis tuleb teda loputada lehmasõnni
kuga segatud Mees. Samal põhjusel
pritsitakse wärskele maailmakodani
lille esimesel paaril päemal peale tai
medemahla. Püha toimingu kestel
lauldakse erilisi laule ja last hoitakse
waheldumisi hästilõhnawate peergude
suitsus.
Esiwanemate maimudele ütleb lapse

sünnil ohwerdyda härg,
sest esiwanemate waimud on musta
dele samad, mis kristlastele Jumal.
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iervelts nädalaks

pühaviiewal, 16. now.
Tallinn, Tartu. 8.30 äratusmäng. 8.35

wõiml. 0.05 hommikkonts. helipl. 10.00 ju
malateenistus Pauluse kirikust (ain. Tartu).
10.25 jumalateenistus Toomkirikust (ain.
Tallinn). Lõpuks heliplaate. 12.30 E. Wes
ter: Metsamistöid talumetsades. 13.00 põl
lumajand. teateid. 13-10 14.00 lõunane,
konts, helipl. 17-30 helipl. ja reklaami.
17.45 tantsumuusikat helitöist. Tall. garn.
puhkpillide ork. Juh. Itn. H. Lukas. 19.30
lugemistund: S. Lipp esitab R. Rohu ju
tustuse „Surmaretk". 20.00 ajanäit. õiend,
ja ilmateade. 20.05 ÜENÜ segakoori konts.
Lydia Koidula mälestuseks tema 50 a. sur
mapäewa mälestuseks (ülek. „Estonia"
kontsertsaalist). 22.25 päewauud. 22.30 es
perantokeelne etteh „Eesti wiimaste aastate
kirjandus".

Lahti, Helsingi. 14.30 rahwatonts. ork.
15.30 mustlasmuusika. 17.00 töölisühingute
muusikaorg. pidustused. Tampere töölisüh.
meeskoori 30 a. juubel. 18.15 konts, helipl.
20.00 imitatsioone klaweri saatel. 20.15
wiiul. 20.40 retsitatsioon. 21.00 lemmikhe
lindeid orkestrilt. 22.10 helipl. (Lahti).

Stokholm. 15.00—15.45 orelikonts. 16.10
17.00 „Madame Butterfly", Puccini oop.
17.15 helipl. 18.30 retsitatsioon. 19.00
20.30 õhtujumalateen. 21.00—21.40 sümf.
konts. 23.00—24.00 ajaw. muusikat ork.

Tallinn nädala lõpuni.
Esmaspäcwa!, 16. nowembril. 7.00 äta

tnsmäng. 7.20 hommikkontsert heliplaati
delt. 8.10—8.30 hommikpalwns Jaani ki
rikust. 17.45 heliplaate ja reklaami. 18.00
W. A. Mozarti wiinlihelindeid (heliplaa
did). 18.30 inglise keele tnnd mag. J.
Silmet (ülekanne Tartust). 10.00 Kirillowi
mandolinistide lwintett. 19.30 päewauud.
20.00 ajanäitaja-õiendns ja ilmateade. 20.05
sopran Jia Undelepp esitab soololaule.
20.25 riigi ringhäälingu juh. ins. F. Olb
rei raadiowestlus. 20.55 kirikumuusika
konts. Jaani kirikust. Esineb „Collcgium
Musicumi" tegelasi. 21.55 R. Põldmäe:
Weste rahwatantsude kogumisest (Tartust).

22.25 Johann Strauss wõlub! (helipl.).
22.55 päewauud.

Teisipüemal, 17. nowembril. 7.00 äratus
mäng. 7.20 hommikkontsert heliplaatidelt.
8.10—8.30 hommikpalwus Jaani kirikust.
17.45 heliplaate ja reklaami. 18.00 laste
tund. 18.30 soome keele tund —R. Janno
(Tartust). 19.00 „Jstun üksinda klaasi wei
niga" (helipl.) 19.30 Päewauud. 20.00 aja
näitaja-õiendus ja ilmateade. 20.05 Witezs
law Nowak: Sõnata eroica, op. 25. Esitab
Hans Höpfel (klawer). 20.30 dr. Looriks:
reaalelu kummitusi (ülekanne Tartust).
21.00 esperantokeelne nädalakroonika. 21.10
läti soololaule. Esitab tenor Aleksander Ja
lowskis (Riiast). 21.40 aktuaalne weerand.

tund. 21.55 „Waimttinaailma lätteil". Edu
ard Bornhöhe (5. 2. 1802.-17. 11. 1923.).
22.55 päemauud.

Kolmapäewal, 18. nowembril. 7.00 ära
tusmäug. 7.05 wõimlemine. 7.20 hommik
kontsert heliplaatidelt. 8.10—8.30 hommik-
Palmus Jaani kirikust. 17.15 heliplaate ja
reklaami. 18.00 praktiline muusika õppe
tund Riho Päts. 18.30 pöllutöökoja ase
direktor A. Käbin: põllumeeste konwendid
tööl. 19.00 põllumajanduslikke teateid. 19-15
harmoonikamuusikat helipl. 19.30 päewa
uudiseid. 20.00 ajanäitaja-õiendus ja ilma
teade. 20.05 Läti wabariigi aastapäewa ak
iuse ülekanne „Estonia" kontsertsaalist.
21.00 pidulik kontsert Läti helitöist (ülekan
ne Riiast). 22.00 toimetaja A. Joasalu:
Rtajanduslik ringwaade. 22.15 Läti heli
tööde kontserdi järg. 23.05 päewauud.

Neljapäewal, 19. nowembril. 7.00 äratus
mäng. 7.05 wõimlemine. 7.220 hommikkont-

sert heliplaatidelt. 8.10—8.30 hommikpal
mus Jaani kirikust. 13.00—13.15 „Kooli
raadio". „Millest jutustamad Eesti muistsed
linnused". Õppekäik Tartu ülikooli arheo
loogilisse kabinetti koolijuhataja J. Pari
jõe juhtimisel. Westlus prof. Harry Maa
raga. 17.15 heliplaate ja reklaami. 18.00
„Meil wähetuntud hääli" (helipl.). 18.30
prantsuse keele tund Kallista Kann. 19 00
Erika Wiirmlu: Mitmekesidusest uute pere
konnanimede walikul. 19.15 MüZteiü nnnu
tit Eesti marsse (heliplaamdl. 19.30 pae
wauud. 20.00 ajanäitaja-õiendus ja ilma
teade. 20.05 eesti soololaule. Esitab Olli
Tallmeister (sopran). 20.25 pool tundi pe
rennistele. Maanaiste keskseltsi kodumajan
duse konsulent Hilda Pagtand: Tarwitage
rohkem piima. 20.55 W. Alumäe esitab
wiiulisoolosid. 21.20 mikrofoniga Narma lin
na raekoda külastamas. 22.05 riigi ring
hüälingu orkestri kontsert. Juhatab Fr. Ni
kolan 22.55 päewauud,
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Sissekukkumisega
ärge rutake.

Mõne aja eest juhtus kuskil iärÄ
mine kaardijaotus:

S andis kaardid ja avas pakkumise
ühe padaga. Kuna vastased kogu aeg
passisid, vastas N ühe trumbita, S pa
ni 2 pada, N ütles 2 trumbita ning sel
lest julgust saades pani S 4 pada täis.

W käis välja ärtu kuninga. Laud
võttis esimese tihi ärtu ässaga ja käis
üksiku pada soldati välja. Sellele pani
ainumängija käest peale pada emanda,
ning W sai kuningaga tihi. Teise tihi
võttis W ärtu soldatiga. Et O sellele ti
hile peale viskas ärtu 5, kuna ta eelmi
sele ärtu kuninga tihile oli visanud 4,
siis oli W-l selge, et 0-1 on veel üks är
tu käes ja et sellepärast ei tohi enam.
ärtut edasi käia, muidu jääb lauast är
tu 10 tihi peremeheks. Ta läks üle ris
tile, käies risti 6. O võttis selle tihi.
risti kuningaga ära ja kordas ärtut,
mille S väikese trumbiga ära lõi. Viiest
tihist oli ainumängija seni saanud 2,
vastasmängijad 3, nii et mängija enam

ühtki tihi ära anda ei tohtinud. Ta
tõmbas sellepärast kaks korda trumpi
pada ässa ja kümnega, millele W vis
kas ära oma viimase trumbi ja ühe
väikese ruutu, kuna lauast ainumän
gija kaotas ühe väikese risti ja ühe
väikese ruutu. Kaheksandaks tihiks tu
li mängija käest välja väikese ruutuga.
Et teist väljamängu võimalust ei näi
nud olevat, siis otsustas ta ruutut lõi
! gata, pani lauast 10 peale. O sai ruutu
emandaga tihi ja ainumängija oli ühe
ga alt. "ülejäänud tihide võtmine e:.
j sünnitanud temale raskusi.

Mäng oli täiesti vä-ljamängitav, —•
tähendas üks pealtvaatajaist-uudishi
mulikest.

Kuidas nii? huvitus ainumän
gija. Minu arvates ei olnud üldse
võimalyst seda mängu päästa.

Oleks pidanud mängima äraviske
sundusele. Mõlemad vastased oleksiu
sattunud seejuures kitsikusse ja mäng
oleks olnud tehtud.

Ja ta palus uuesti pöörduda seisu
korra juure enne kaheksandat tihi, s. o„
enne väikese ruutu väljakäimist käest.
Siis oli mängijail käes veel järaro»»*
kaart;

Mängu käigust võib järeßdada, et W-l
peab veel käes olema ärtu emand, kuna

risti äss on nähtavasti O käes. Kõik
muu pole tähtis. Ainurnängija tõmbab
käest kolm korda pada. Loomulikult
viskab W nendele ära 3 väikest risti,
mis temal milgi juhul ei võta. Lauast
on võimalik ära visata ühe risti, ühe
ruutu ja kolmanda tihi peale võib ra
hulikult ärtu 10 ära visata. Mis aga

viskab O? Kaks korda võib ta rahuli
kult visata risti. Kuid kolmanda trum

bikäiguga on ta juba kitsikuses. Vis
kab ta ära risti ässa, siis saab mängi
ja veel kaks tihi ruutust ja ühe ristist,
viskab ta aga ära väikese ruutu, siis
saab mängija kolm tihi ruutust. Mäng
on igal juhul tehtud.

Reedel, 20. noivembril. 7.00 äratusmäng.
7.05 mõnulemine. 7.20 hoiumikloutsert he
liplaatidelt. 8.10—8.80 hotumikpalwus
Jaam kirikust. 17.-15 heliplaate ja reklaa
mi. 18.00 lastetund. 18.80 eesti keele tund

—R. Kress. 19.00 „Hel!filmi eesriie awa
neb" (helipl.). 19.30 päewauud. 20.00 aja»
näitaja-õiendus ja ilmateade. 20.05 2. süm
fooniakontsert (ülekanne „ Estonia" kont
sertsaalist). 22.55 päewauud.

Laupäewal, 21. nawembril. 7.00 äratus
mäng. 7.05 wõimlemine. 7.20 hommikkont
sert heliplaatidelt. 8.10—8.50 hommikpal
wns Jaani kirikust. 17.15 heliplaate ja rek
laami. lb.oo klassikalist operetimuusikat,
(riigi ringhäälingu orkester). 18.50 A.
Randalu: 'Välispoliitiline ringwaade. 19.10
sopran Ella Lipand esitab lõbusaid laule.
19.30 päewanud. 20.00 ajanäitaja-õiendus
ja ilmateade. 20.05 esmakordselt Eesti ring
häälingusl Esitab Viini kitarri- kammer
nluusika trio. 21.05 mana tantsumuusikat.
21.50 lugemistund: Albert Üksip esitab Peet
Vallaku nowelli „Maailm kukil". 22.20
moodsat tantsumuusikat walgest
saalist. 22.55 päewauud,
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. , _ ____«,.. ._ .__ nemine ia toitmine, koolilapse tervis
' ango. LAPSEPÕLV IA ISE- hoid, tavalisemad lastehaigused ja nen-

LOOM. 112 Ihk. Väikelapse vaimne de ravi, naiste rasedus, sünnitus, päri
areng ja kodune kasvatus, inimarengu vusteadus jne. Hind kr. 1.80.
põhiseadused, inimesekssaamise astmed, p>r. med. A. Lüüs: RINNALASTE
väikelapse arengu kasvatuslik mõjusta- TOITMINE. 94 Ihk. 6 pilti. Sisus:
mine, selgitavad pildid. Hind 1 kr. emarind, amm, juuretoitmine, võõru

tamine, kunstlik toitmine. Hind 50 snt.
Ella Treffner: LASTE MÄNG JA TOO. Dr MED. A. LÜÜS: LASTE HOIDMISE
146 Ihk. 85 joonist ja 16 joonistuste- RAVITSEMISE ÕPETUS. 132 Ihk.,
tahvlit. Sisus: lastemäng, lastetöö, JJ trükk. Lapse keha ja iseärasused,
lastekohased töökesed, nagu punumine, terve lapse hoidmine, haige lapse ravit
väljalõikamine, savitööd, tikanditööd, semine, rinnalaste kaitse, kehaline kas
ajaviitemängud, laste kasvatamine en- Vatus Hind 50 senti,

ne kooli. Hind 2 kr. KASULIK RAA- _
MATI GALE VANEMALE Prof. dr. L. Langstein: LASTE TOIT-E VANEMALE. MISEST, RAVITSEMISEST JA KAS

-0 ... m VAfAMISEsT. 142 Ihk. Laste toit-Raamatu hinna saatjaile kas rahas *^eM^alguste eest kommina. haigete
toi postmarkides lahetatakse raa- rlmialaste ravitsemine, lapse kasvata
mat an kulu! koju. mlsest, laste hoidmine jne. Hind 73 snt.
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Cesareo de Madariaga.

Monika ball.

Edouard Levaillant.
Kui külastasin Robertit ja Helen'it
teen seda igakord, kui tunnen igat

sust perekonnaelu järele —, leidsin sealt
väga noore, väga elava ja hirmus liiku
va daami: Monika.

Ta oli just ametis oma kübarale õige
asendi andmisega suure peegli ees,
kontrollis sealjuures oma huulte puna,
kulmude tooni, vallatu kihara mõjuvust
ja kõneles kõigile lisaks veel Robertiga:
„Kas tõesti mitte? Kui kahju! Kas
pean minema üksi maskiballile? Ei!
Kui kole! üsna üksi. .

„Kahjuks," sõnas Robert. „Kahjuks
saaksime alles tulla pärast kahtteist."

„Jah," tõendas Helen. „Me peame mi
nema tema shefi juure õhtusöögile."

„Maskiball?" segasin end kõnelusse.
„Ma just tahtsin teilt küsida, kas lä
heksime ühes.. ?"

Monika jättis rahule huuled, kiharad,
kübara, pöördus minu poole, naeratas,
ütles: „Või nii? Kui ilus! Te tulete mul
le järele? Kell üheksa, Rue de la Pom
pe. Lilled oleksid üleliigsed. Väga kena
teist! Nägemiseni!"

Uks suleti.
Vaikus.
„Sa õnnetu," lausus Robert.
„Sa pahaaimamatu!" arvas Helen.
„Ma ei taipa," pomisesin mina.
„Maskiball Monikaga," seletas Ro

bert mornilt. „See tähendab, et oled te
ma ori, kes peab jooksma talle järele
igale poole, kes peab maksma kõige
eest, kellel ei jää ühtegi vaba hetke:
ühest saalist teise, tuhat uut tuttavat,
lakkamatult tantsida, osta loose, luge
matu hulk küsimusi vastata võimalikult

ainult jaatavalt, teha suuri mõttekäigu
hüppeid lühidalt: hirmus palju kulu,
jubedalt palju jooksmist ja mitte
kõige vähematki lõbu."

Kolm päeva hiljem läksin Monikale
järele. Kell üheksa. Rue de la Pompe.
Tõstetool. Ilma lilledeta.

Ta oli väga ilus. ütlesin seda talle.
„Mu jumal," hüüdis ta. „Küll te olete

lapsik! Kas takso ootab all?"
„Ei ma käin alati jalgsi."
„Kuidas? Jalgsi? Selles kostüümis?"
„Oivaline —" vastasin unistaimlt.

„Valencia lilleneiu nuuksuvad kitar
rid kuuvalge öö suvi lilled

juuksekiharais —"
„Mis?" ta küsis kahtlustavalt. Näl

jas on lumi, millised lilled? Ja nüüd
tooge auto!"

„Kust ma selle toon?"
„Järgmiselt nurgalt, või kui mõni

peaks sõitma mööda..."
„Kuidas tunnen ära, kas see on takso

või erasõiduk.. ?"
Monika, oli keeletu. Ta käskis mind

järgneda, näitas mulle, kuidas leitakse
takso ja sõitis minuga maskiballile.
Astusime välja autost. Palju valgust,
palju inimesi, palju sõidukeid. Monika
läks ees. Autojuht karjus.

„Kuulge ometigi," ütlesin, „autojuht
tahab midagi."

Ta vaatas ümber. Autojuht oli roni
nud oma istmelt, tema sõiduk oli um
mistanud tee teistele autodele ja need
tegid põrgulärmi.

„Makske," autojuht karjus ägedalt.
„Kuid härra," kogeles Monika ja

näitas minu peale.
Ma uurisin inimesi sissekäigu juures.
Autojuht hakkas märatsema. Monika

maksis arve.
„Mida see mees tahtis teilt?" küsisin

huvitatult. „Ma ei sõida kunagi takso
ga. Kas autojuhid on alati nii metsi
kud?"

Monika ei va&tanud. Ta läks edasi.
Siis seisime paljude inimeste vahel, doo
minod, mehhiklased, apaashid . . .

„Vaadake ometigi, milline kirev pilt!"
ütlesin.

„Võiks mõelda, nagu oleksite esma
kordselt maskeraadil," ütles Monika ti
gedalt.

„Esmakordselt olengi," kinnitasin
talle.

„Bee ületab minu ootused."
„Kas teie ei annaks ära minu riided?"

küsis ta.
„Nüüd on nii palju inimesi" vastasin.

f,Vast läheksite ise. Daamidele tehakse
ju kohe ruumi."

Ta punastas ja tegi endale vaikides
teed. Andsime rõivad ära ja kõndisime
Sõna tausumata saali.

„Kas tellisite laua ära?"
„Kni ilus olete küll selles kleidis!"

laususin vahele. „Kas me ei tantsiks?"
Ta naeratas piinatult: „Kus me is

tume ? "

„Ma ci tea seda," vastasin. .
Me tantsisime lakkamatult. Oli väga

ilus. Kuni lõpuks Monika väsis ja mind
baari kutsus. Mikser surus mulle pihku
kaardi. Keerasin seda sinnartänna, ja
Ulatasin siis Monikale.

Madariaga suhted Eestiga.

O Salme Hermann oli
kokkujuhtijaks.

0 Lurichi aurahade kaotus
rahvuslik kaotus.

( Eesti maalikunstniku ja Hispaania
pärastise diplomandi wahel tekkis tut
wus juba ammu enne maailmasõda.
Meie edasipüüdjad noored läksid siis
wälismaile õppima. Tuntud muusi
ka- jn kirjamehe dr. K. A. H e r m a n
n i tütar Salme H e r m a n n wii
bis 1998. a. Berliinis, kus õppis seal
ses konserwatooriumis. Koos oma
emaga elas ta ühes paremas pansio
nis. Samal ajal wiibis saksa keele õp
pimise eesmärgil Berliinis ka Bilbao
polütehnikumi professor Cesareo de
Madariaga ja lozhecris samas pansio
nis. Lõunalauas saadi tuikamaks ja
warsti olid eestlannad ja hispaanlane
head sõbrad. Nende tutwus kestis
kirjateel edasi ka hiljem, kui Herman
nid olid asunud Tartu. See asjaolu
oligi põhjuseks, et ka O. lungberg
tutwus Madariagaga.

Kui Tallinnas läksid kaduma meie
kõigi aegade suurima maadleja Georg
Luri ch i suure wäärtusega auhin
nad, mainis O. lungberg seda oma
kirjas ka Madariagale, öeldes, et see
tekitab eestlaste keskel suurt pahameelt.

Temperamentne hispaanlane oskas
seda sündmust hinnata oma seisuko
halt. Ta kirjutas O. lungbergile, et
see sündmus tähendab eesti rahwale
rahwuslikku leina.

Asjaolu aga, et eesti rahwa suure
jõukangelase wõidumärkide kadestajate

poolt warastamine tekitab rahwa hul
gas pahameelt, peaks Madariaga ar
mates O. lungbergi kui eesti isamaa
last rõõnnistama, sest see tõendab eest

laske rahwuslikku meelsust, mille pu
hul Madariagal olewat Põhjust oma
sõpra õnnitleda.

Madariaga seejuures märkis, et ta
mõistab wäga hästi oma sõbra tun
deid, sest ta on ka ise ühe wäikerahwa
liige, kellel minewikus on olnud suu
rem osa. Cesareo de Madariaga tema
enda sõnade järgi on bask ja seega
kuulub Hispaanias elama wäikerahwa
hulka, kelle kuuluwust wõi päritolu ei
tea keegi. Seetõttu baskisid nimeta
takse „müsteeriliseks rassiks".

0 Maalikunstnik ja polüteh
nikumi professor.

O. lungberg õppis tol ajal Peter
buris kunstikoolis ja dr. K. A. Her
manni poegadega oli lahutamatu sõ
ber. Tartus wiibides oli K. A. Her
manni maja temale nagu teiseks ko
duks. Nähes Hermannide juures ilu
said Hispaania waatckaarte, tuli jutt
Madariagast, lungberg saalis temale
postkaarte Eestist, millele hispaanlane
kohe wastas. Nii areneski kirjawa
hetus lungbergi ja Madariaga wa
hel, mis kestis hulk aastaid ja lõi
kahe mehe wahele sõbraliku wahekor
ra. Mehed leidsid palju ühiseid huwi
alasid ja O. lungbergi säilinud kirja
kogust selgub mõnigi huwitaw küsimus,
mis tol ajal sidus eestlast kauge sõb
raga.

0 Senjoriitad, kes jäid nä-
gemata

Oswald lungberg siirdus 1912.
aastal Pariisi, õppides sealses Julierlli
kunsti-akadeemias. Cesareo de Ma
dariaga kutsus teda enda juure Bil
baosse külla, juure lisades, et tema
kaks noort õde on temalt palju kuul
nud põhjamaalt pärit olemast kunst
uitust ja tahaksid wiimasega isiklikult
tutwuda.

„Ma ei tahaks midagi," ütlesin. „Ma
ei tunne neist ühtegi. Ma joon aga ai
nult seda, mida tunnen."

„Kuid midagi peate siiski jooma," ar
vas Monika. „Palun kaks „Manhatta
ni". Maitske korraks."

„See kõik on nii kallis. Kuid kui olen
just teie külaline, Monika te olete
oivaline —"

„ütelge ometigi, kuidas elate muidu,
kui olete nii eluvõõras?"

„Ah," vastasin kurvalt. „Elu on ras
ke. Mul pole kerge, ükski inimene ei
aita mind. Te olete esimene inimene,
kes on minu vastu tõsiselt kena."

Monika naeratas, Monika maksis,
Monika tantsis minuga, talutas mind
läbi kolme pearuumi, kuue kõrvalruu
mi, kaheksa baari, lasi mind maitsta
kolmteist sorti cocktaile, vastas kõigile
minu küsimusile, ostis mulle pasuna.

„Olen väsinud," ütlesin viimaks. Mo
nika otsis vaikse nurga, tellis veini,
täitis klaasid ja lõi minuga kokku.

„Ma ei kannata palju," ütlesin ette
vaatlikult. „Kas viite mind koju, kui
joon üleliia?"

„Viin teid koju, te lapsuke! Jooge ra
hulikult!"

Oli lõbus. Ning väga hilja. Siis tulid
Robert ja Helen. Olin just võitnud sho
kolaadikasti, kuid Monika ei lubanud
seda avada.

„Kodu, lapsuke, seal maitseb see pa
remini," ütles ta. „Ja nüüd peab baby
minema koju, muidu ta ei maga end
välja."

Robert ja Helen olid hämmastunud.
„Ta on nii liigutavalt saamatu," sele

tas Monika, võttis shokolaadikasti, lasi
tulla taksol, talutas mind alla, mässis
vaipa, „ ... selleks et sa ei külmetuks,
lapsuke," pistis mulle kasti kaenla alla,
küsis Robertilt, kus elan ja missugune
on minu telefoninumber, sest homme ta
peab ju küsjma minu tervise järele; „ja ;
tal pole siin ühtegi inimest," nimetas
autojuhile minu aadressi ja istus siis
minu kõrvale.
j Väljas seisid Robert ja Helen. Suu am
\muli, liikumata, ei ühtegi sõna, ühtegi
hüvastijättu, ühtegi viibet. Nende ilme

I oli kohutav.

Praegu on kogu maailma tähelepanu pööratud Hispaania sündmustele. Mitte ainultsealse kodusõja tulemus ci hoia teiste rahvaste meeli ärevil, vaid Hispaania sünd
mused ajasid uuesti teravaks ka teiste suurte riikide vahekorrad, kuna nende riikide
huvid Hispaania sündmuste tulemuste suhtes on üksteisele siiski vastukäivad.

Üks Hispaania riigimehi, kes viimastel aastatel rahvusvahelises poliitikas omandanud
väljapaistva seisukoha, 011 Cesareo de Madar i a g a. Kui Itaalia-Abessiinia sõja puhul
moodustati viie riigi esindajatest komitee Itaalia-Abessiinia küsimuse lahendamiseks, valiti
Cesareo dc Madariaga selle tähtsa komitee esimeheks.

Meile on huvitav teada, et see rahvusvahelises poliitikas silmapaistev tegelane omab
juba kaugemast minevikust pidevaid suhteid Eestiga oma siinsete isiklikkude tuttavate
kaudu. Nimelt on Cesareo de Madariagal vana sõprusvahekord eesti kunstniku ja õpetaja

Osvald Jungbergiga.

0 Maailmapoliitika tuletas
minevikku meelde.

Hispaania diplomaadi kirjawahetus kunstnik

O. Jungbergiga. Eesti kauge sõber.

O. Jungberg ei sõitnud. Põhjuseks
oli see, et waesel kunstijüngril ei ol
nud kerge kulutada raha sõiduks, kuigi
Pariisist Bilbaoui on raudteel ainult
kümne tunni teekond.

Kui siis kunstniku professorist sõber,
kes aineliselt heas seisukorras, taipas
olukorda ja snure taktitundega püüdis
temale pakkuda sõiduwõimalusi omal
kulul, ei tihanud kunstnik seda wastu
wõtta. Nii jäidki noored hispaanlan
nad asjata ootama „kunstnikku lume
maalt."

Oswald luugbergi kirjawahetus
Cesareo de Madariagaga kestis kuni
1914. aastani. Siis tuli maailmasõda
ja lõi segi kogu elu. Kirjawahetus eest
lase ja hispaanlase wahel katkes ja pi
kapeale O. Jungberg kaotas igasugu
sed andmed kauaaegsest sõbrast.

Maailmapoliitika põnewamaid
sündmusi käesolewal aastal, rahwas
teliidu wahclcastunnne Itaalia-Abcs
siinia sõjas ja sanktsioonide tarwituse
lemõtt tõi esiplaanile ka Madariaga
isiku. Polütehnikumi professorist oli
saanud oma riigi esindaja rahwaste
liidus ja ta waliti juhtima komisjoni,
kelle tööst olenes kord Euroopa ja
wast ka kogu maailma rahu. Leides
lehtedest oma kunagise sõbra pildi ja
nime, otsustas 0. Jungberg uuenda
da kirjawahetust Madariagaga. Nüüd
on Hispaania omakord meriste sünd
muste keerises. Kuid olude normaal
seks muutudes wõib Madariaga uues
ti mängida juhtiwat osa rahwastelii
du ringkondades. Meile ei wõi see
olla kahjuks, kui seal on isik, kes isiklik
kude sõprussidemctega on seotud meie

rahwa liikmetega.

Tväikene lahutuspäem.
Tallinna ringkonnakohtu tsiwiilosakonna |

istungil oli arutusel 8 abielulahutuse asja. >
Lahutati ainult üks abielupaar, üks lahu
tuspalwe lükati tagasi, üks asi jäeti läbi
waataiuata ja lõpetati, kuna teised asjad
jäid pooleli. Kohtu koosseisu kuulusid see
kord: eesistuja Karoles, liikmed Maeritz ja!

Konts. _ I
Simon ja Hikdegard B a ls o n (Simanis  

ja Hildegarde Balsons) abiellusid 17. Märt- ,
sil käesolewal, s. o. 1936. a. Lätimaal. Sel- i
Ic abielu lahutas nüüd Eesti kohus poolte >
waslastikusel kokkuleppel. Naisele anti ta
gasi endine nimi. Kohtuotsus astus kohe
seaduse jõusse,

j Wiktor ja Niina 11 rent s o w i asjas
oli abielulahutuse nõudmise esitanud mees. _
Kohus leidis nõudmise põhjendamata ole
wat ja jättis selle rahuldamata. Mees peab
ka 50 kr. kohtukuln kandma.

Joaun ja Marie Tara asi jäeti läbis
waatamata ja lõpetati.

Marilda ja Oskar Roose asi lükati
'edasi ning Elise ja Jüri Wilja (Wilman
ni) asi jäeti järjekorrast wälja.

Martin ja Amanda Saare asjas kuula
takse üle tunnistajad. Tunnistajate ülekuu
lamist nõudjale poolele anti 7-päewane
tähtaeg tunnistajate tasuks kuue krooni sis
seiuaksiniseks deposiiti. Tunnistajad kuula
latse üle ka Karl ja Margnrethe 11 u d e l i
asjas, kusjuures 7 päewa jooksul ära tasu
da tuleb taksiraha 75 senti. Samuti tunnis
tajate ülekuulamiseks jäi pooleli ka Mihkel
ja Hilda T õ k m a n n i asi.

Kuidas saavutada elus edu, vabaneda
pahedest, oma soove täide viia jne., seda j

näitab }

; ..Mõjutamise õpetus".
j Hind 1 kr., saata postm. Tallinn, pk. 221-

Maksujõuetuse asju.
Omal ajal Tallinna ringkonnakohus tnn

nistas a.-s. „Osta" maksujõuetuks, mille jä
rele moodustati konkursiwalitsus. Konkursi
walitsus, kes seni ajas aktsiaseltsi asju, oli
nüüd kohtule esitanud oma aruande ja pa
kus seda kinnitada.

Samuti juba aastate eest maksujõuetuks
tunnistatud Wene-Balti Laewaühisuse ja
Mehaanika aktsiaseltsi konkursiwalitsus oli
ka kohtule oma aruande esitanud.

Esimeses asjas oli kohtusse ilmunud kon
kursiwalitsuse esimees, kes toetas esitatud
palwet. Teises asjas aga ühtki asjaosalist
ilmunud ei olnud.

Kohus kummaski asjas resolutsiooni ei
kuulutanud.

Köögitüdruk kirjutab
parima neweui.

Keegi ilus soome köögitüdruk, kes elab
New Dorgis, sai ühelt soome kirjastus
ärilt 400-naelalise auhinna parima soome
keelse jutustuse eest. Preili Salminen tuli
l'uue aasta eest Aalandi saartelt Põhjameres
New Porki. Tema jutustus „Katrina" on
mälestus elust wäikeses külas, selle kaluri
test ja merimeestest. Köögitüdruk on kirju
tanud oma wäikese raamatu koduse töö wa
heaegadel.

Osvald Juiiffbcrg. fiori sarž.

kohumured.

Toiduainete hinnad Tallinna turul lau»
päewal, 14. now.

Tegewus turul oli täna hommikul wäi»
kene,' kuna öö läbi kestnud wihmasadu ka
meel päewal edasi kestis, mis kauplemist
takistas. Lihahinnad püsiwad wähese pak«
kumise ja nõudmise tõttu endiselt kõrged.
Ita piimasaaduste ja kanamunade Hindades
sellel nädalal märga,tawaid hinuamuuda
tusi ei olnud. Kalli oli mõnel päewal roh
kem.

Piimasaadused: Pressitud rõõsakoorewSi
17.1—180, pressi ii! ata hapukoorewõi 150—
170 senti kilo. Hapukoor 100—110, juust
sordi järele 100—105, kohupiim 30—35 s.
kilogr.

Kanamunad suuruse ja wärskuse järele
12—15 senti paar.

Liha: Wäikesel wiisil ostes, sordi järele,
sealiha 90—120, seapead-jalad 55—65,
suitsusink 165—200, searasw 110—150, soo
latud sealiha 100—115, loomaliha 35—70,
wasikaliha 50—85, lambaliha 4.5—70 s.
kilo. Suuremal wiisil, terwete, poolte ja
weerandite wiisi tapetud loomi ostes: sead
70—83, sarwlooiuad 30—50, wasikad 45
06, lambad 42—55 esnt kilogr. Tapetud
haned 110—125, kalkunid 110—130 senti
kilogr. Tapetud kanad 60—140, kodupardid
140—230, metspardid 60—70, tedred 120—
150, laanepüüd 120—130, põldpüüd 50—70,
metsjänesed 60—140 senti tükk.

Kalad: Wärsked räimed 10—15, kilud
40—45, tursad 20—25, lutsud ja wimmad
30—35, ahwenad 25—40, latikad 30—50,
siiad 50—60, haugid ja lestad 40—50, lõ
hed 120—130, kohad 100—150, angerjad
90—170 s. kilo. Soolakult siiad 65—75,
räimed 20—25, kilud 50—60, heeringad
40—70 senti kilo.

Õunad: 25—70 s. kilo, 3—lo s. tükk. 
Iõhwikad 20—25 s. kilo. Seened sordi
särele 45—180 s. kilo. Sidrunid 10—13
senti tükk. Mesi 150—165 s. kilo.

TöölismuusiKa hommik
kontsert.

korraldatakse pühapäewal, 15. nowembril
kell 12 Saksa teatri ruumes. Kordamisele
tuleb N. Koldschmidti kontserdi kama. Esine
wad L. Goldschmidt, sopr., 11. Ewerst, metso
svpr., J. Neintam, bass, kaks segakoori ja
siimfooniork. N. Goldschmidti juhatusel.
Eeslawas Beethoveni sümfoonia nr. 5,
Goldschinidti kantaat „Sügismaru", Deli
bes'i, Pucciai, Fliegieri j. t. töid.

politsei sobitab abielu
rahu.

Pilusilmaliste tüli õnnelik lõpp.
Härra ja proua Dosaku Suzuki Homo

tomachist elasid juba aastaid nagu kass ja
koer. Kuni naine ühel päenxrl lõi kõigele
käega ja lahkus mehe juurest. Mees aga
järgnes talle, et sundida teda tulema tagasi.
Õigeks rahusobitnjaks osutus jaapani polit
sei, kes esitas abielupaarile allakirjutamiseks
„Rahulepiugu".

Selle järele naine peaks maksma mehele
500 jeeni, niipea kui ta lahkub ühiskorterist.
Kõrge rahalise trahwiga on takistatud mehe
puudumine büroost ilma mõjuma wabandu
seta. Lisaks sellele mees peab andma palga
naise kätte, kes on kohustatud selle kasuta
ma majapidamiseks. Milgi tingimusel mees
ei tohi juua rohkem alkoholi, kui see on
talle lubatud.

Hommikul tõustes naine peab termitama
oma meest walitud wiisakusawaldustega,
samuti on talle keelatud magada pünval.
Kui üks abielupooltest murrab lepingu, ta
Peab maksma teisele määratud rahasumma.
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'"™ " Täielik garantii I ja II liigi sõiduloa saamiseks.

vv Teooria, praktika, sõiduõpetus. Järeleaitamine eksamitele
minekuks. Eksamid sõiduloa saamiseks on kooli juures.
Tasuta Õpperaamatud. Osavõtjaile maalt priikorter.

Uue kiirkursuse algus esmaspäeval, 16. nov. kell 9 komm.
Uue hariliku kursuse algus esmasp., 30. nov. kell 7 õhtul.

Nõudke tasuta õppekavu Ja tingimusi!


